Installaterhandbog

Styremodul
NIBE SMO 20

IHB DA 2333-2
731323

SNIBE



Navigering
Ok-knap (bekreeft/vaelg)

Tibage-knap (g3
o7 v tilbage/fortryd/afslut)
Handhjul (flytte/ege/mindske)

Der findes en detaljeret forklaring af knappernes funktioner pa side 30.

Hvordan du bladrer blandt menuer og foretager forskellige indstillinger er beskrevet pa side 32.

Indstilling af indeklimaet

Du far adgang til indstilling af indetemperaturen ved at trykke to gange pa OK-knappen, nar du stariudgangspositionen
i hovedmenuen.

Foregelse af maengden af varmt vand

For midlertidigt at ege maengden af varmt vand (hvis der er en varmtvandsbeholder installeret), drejer du ferst pa
handhjulet for at markere menu 2 (vanddraben), og derefter trykker du to gange pa OK-knappen.




Indholdsfortegnelse

1 Vigtig information 4 Menusystem
Sikkerhedsinformation 4
Symboler 4 9 Styring
Mzerkning 4 Menu 1 - INDEKLIMA
Serienummer 5 Menu 2 - VARMT VAND
Genvinding 5 Menu 3 - INFO
Landespecifik information 5 Menu 4 - MIT ANLAG
Installationskontrol 6 Menu 5 - SERVICE
Systemlesninger 7 .
Y g 10 Service
2 Levering og handtering 9 Servicetiltag
Afmontering af frontdaeksel 9
oo _ 9 0 11 Komfortforstyrrelse
Mpd]acerllgnlr;g . ; 5 Info-menu
edreigende komponenter Handtering af alarm
3 Styremodulets konstruktion 10 Fejlsegning
Kun tilskud
4 Installation af anlaeg 1 )
Generelt ” 12 Tilbeher
Symbolforklarin " . .
y 9 13 Tekniske oplysninger
Tilslutning af luft/vand-varmepumpe ___ 12 . .
i | 1o Dimensioner
K &
imaanieeg Tekniske specifikationer
Koldt- og varmtvand 13 . .
Energimaerkning
Installationsalternativer 13 .
El-diagram
5 El-tilslutninger 16 . .
9 Stikordsregister
Generelt 16
Tilslutninger 18 Kontaktoplysninger
Tilslutningsmuligheder 22
Tilslutning af tilbeher 25
6 lgangsaetningogijustering 26
Forberedelser 26
Kontroller omskifterventilen 26
Kontroller AUX-udgang 26
Opstart og kontrol 26
Indstilling af kele-/varmekurve 27
7 myUplink 29
Specifikation 29
Tilslutning 29
Funktionsudbud 29
8 Styring - Introduktion 30
Displayenhed 30

NIBE SMO 20

Indholdsfortegnelse

30

34
34
35
35
36
37

42
42

45
45
45
45
46

47

49
49
50

51
52

56

59

3



Vigtig information

Sikkerhedsinformation Symboler

Denne handbog beskriver ogsa installations- og servicear-  Forklaring til symboler, som kan forekomme i denne manual.

bejde, der skal udferes af en professionel.
Handbogen skal efterlades hos kunden. & BEMARK
Se volundvt.dk for den seneste version af produktets doku- Dette symbol betyder fare for mennesker eller
mentation. maskine.
E)ette apparat kan benyttes af bern fra 8 ? HUSKI
ar og opefter og af personer med nedsat- o .
te fysiske sensoriske og psykiske funk- Dette symbol markerer vigtig information om, hvad
ti ! t q lend fari du skal taenke pa, nar du installerer eller servicerer
|on§evner sgm me mang enaeer arlng anlaegget.
og viden, hvis de overvages eller har faet
vejledning vedrerende brug af apparatet SR TIPI
pa en sikker made og forstar de involve- Q :
rede farer. Bern ma ikke |ege med appa- Dette symbol markerer tip, der letter betjeningen
ratet. Rengering og brugervedligeholdel- af produktet.
se ma ikke foretages af bern uden over- .
vagning. Marknlng
.. o Forklaring til symboler, som kan forekomme pa produktets
Detteo eren originalhandbog. Oversaettel- | . ¢ cticetter.
se ma ikke ske uden godkendelse fra NI- .
BE A Fare for menneske eller maskine.
Med forbehold for konstruktionseendrin- Lees brugerhandbogen.
ger. [13]
©ONIBE 2023.

Elektrisk installation og ledningsfering skal
udferes iht. gaeldende nationale regler.

SMO 20 skal installeres via en flerpolet
kontakt. Kabler skal vaere dimensioneret
efter den anvendte sikring.

4 Kapitel 1] Vigtig information NIBE SMO 20


www.volundvt.dk

Serienummer

Serienummeret finder du pa oven pa daekslet til styremodulet
og i info-menuen (menu 3.1).

Serienummer

\

? HUSK!

Du skal bruge produktets serienummer (14 cifre) i
forbindelse med service og support.

NIBE SMO 20

Genvinding

Overdrag affaldshandteringen af emballagen til den
installater, der installerede produktet eller til szerlige
affaldsstationer.

Nar produktet er udtjent, ma det ikke bortskaffes
sammen med almindeligt husholdningsaffald. Det skal ind-
leveres til seerlige affaldsstationer eller til forhandlere, som
tilbyder denne type service.

Forkert affaldshandtering af produktet fra brugerens side
medferer administrative konsekvenserioverensstemmelse
med gaeldende lovgivning.

Landespecifik information
DANMARK

Alt vedrerende idriftsaetning, indregulering og et arligt ser-
viceeftersyn af produktet skal overlades til monter fra
kompetent firma, til fabrikantens egne monterer eller til et
af fabrikanten godkendt servicefirma.

Indgreb i kelemiddelsystemer ma kun udferes af en autori-
seret keletekniker, af producentens egne monterer eller af
et servicefirma, som producenten har godkendt. Firmaet
skal veere registreret/godkendt af KMO (Kelebranchens Mil-
jeordning).

Veer opmeerksom p4a, at fabriksinstillingerne for brugs-
vandstemperaturen kan afvige fra dem, der er angiveti
manualen. Disse er blevet eendret for at overholde de danske
standarder for brugsvand og beskyttelse mod legionella.

Kapitel 1| Vigtig information 5



Installationskontrol

I henhold til geeldende regler skal varmeanlaegget gennemga en installationskontrol, inden det tages i brug. Kontrollen ma
kun udferes af en person med kompetence til opgaven.

Udfyld siden med oplysninger om anlaegsdata i Brugerhandbogen.

v Beskrivelse 0BS! Under- Dato
skrift

El-tilslutninger

Kommunikation, varmepumpe
Tilsluttet forsyning 230 V
Udefeler

Temperaturfeler, varmtvandspéafyldning

Temperaturfeler, varmtvand everst

Ekstern fremlebsfeler

Ekstern fremlebsfeler efter elektrisk varmefla-
de

Ekstern returlebsfeler

Ladepumpe

Omskifterventil
AUX1

AUX2

AUX3

AUX4

AUX5

AUX6

AA2-X4

Andet
Kontrol af tilskud

Kontrol af omskifterventilfunktion

Kontrol af ladepumpefunktion

Gennemfertinstallationskontrol af varmepum-
pe og tilknyttet udstyr

6 Kapitel 1| Vigtig information NIBE SMO 20



Systemlesninger

KOMPATIBLE PRODUKTER
Felgende kombinationer af produkter anbefales til styring med SMO 20.
|
|
|
|
Styremodul Luft/vandvarme- Akkumulerings- Tilskudsvarme
pumpe _ . beholder med . Varmtvandsbe-
VV-styring varmtvandsbe- Cirk.poumpe holder Bufferbeholder
holder
AMS 20-6 /
HBS 20-6
AMS 20-10 /
HBS 20-10 VST 05 VPB 200 UKV 40
F2050 - 6 VPA 200/70 VPB 300 UKV 100
F2050 - 10 VPA 300/200 |CPD11-25/65 |VPBS 300
UKV 200
$2125 -8 VPA 450/300 VPB 500
AMS 10-12 / VPAS 300/450 VPB 750-2 ELK1S UKV 300
SMO 20 HBS 05-12 VPB 1000 ELK 26 UKV 500
F2040 - 12 VST 1 ELK 213
S2125-12
F2120 - 16
AMS 10-16 /
VPA 300/200 VPB 500 UKV 200
HBS 05-16 CPD 11-25/75
F2040 - 16 VST 20 VPA 450/300 VPB 750-2 UKV 300
F2120 - 20 VPAS 300/450 VPB 1000 UKV 500
NIBE SMO 20 Kapitel 1| Vigtig information 7




KOMPATIBLE LUFT/VAND-VARMEPUMPER

F2040

F2040-12
Art.nr. 064 092

F2050

F2050-6
Art.nr. 064 328

F2120

F2120-16 3x400 V
Art.nr. 064 139

$2125

$2125-8 1x230V
Art.nr. 064 220

$2125-121x230 V
Art.nr. 064 218

NIBE SPLIT HBS 05
AMS 10-12
Art.nr. 064 110

AMS 10-16
Art.nr. 064 035

NIBE SPLIT HBS 20
AMS 20-6
Art.nr. 064 235

AMS 20-10
Art.nr. 064 319

F2040-16
Art.nr. 064 108

F2050-10
Art.nr. 064 318

F2120-20 3x400V
Art.nr. 064 141

$2125-8 3x400V
Art.nr. 064 219

$2125-12 3x400V
Art.nr. 064 217

HBS 05-12
Art.nr. 067 480

HBS 05-16
Art.nr. 067 536

HBS 20-6
Art.nr. 067 668

HBS 20-10
Art.nr. 067 819

Kontroller softwareversion pa kompatible aeldre NIBE
luft/vand-varmepumper, se side 26.

8 Kapitel 1] Vigtig information

NIBE SMO 20



Levering og handtering

Afmontering af frontdaeksel

Lesn skruerne lidt ved hjeelp af en skruetreekker. Left front-
daekslet pa styremodulet op i underkanten, og heegt deekslet
af i overkanten.

215

3
£
35

310

____________

Medfelgende komponenter

Udefeler (BT1)

Ophangning
SMO 20 er et separat, elektrisk styremodul og skal monteres
pa vaggen.

Benyt alle monteringspunkter, og monter modulet oprejst
plant mod vaeggen.Serg for, at der er mindst 100 mm frit
omrade rundt om modulet for at lette adgang og kabellaeg-
ning ved installation og service.

g HUSK!

Skruetype skal tilpasses efter det materiale mon-
teringen sker pa.

Kabelbindere

Skruetype skal tilpasses efter det materiale monteringen Varmeledningspasta

sker pa. Temperaturfeler

g HUSK!

Adgang til skruer til afmontering af frontlage sker
nedefra.

NIBE SMO 20 Kapitel 2 | Levering og handtering



Styremodulets konstruktion

P73 AL ELEKTRISKE KOMPONENTER
AA2 Grundkort
AA4 Displayenhed
AA4-XF3 USB-udtag
-X2 AA4-XF4 Serviceudtag (ingen funktion)
AA7 Ekstra relaekort
FC1 Automatsikring
SF1 X1 Klemraekke, indgaende el-forsyning
X2 Klemraekke, styresignal, cirkulationspumpe, feler,
AUX-indgange og varmepumpe.
(AA4—XF35 SF1 Kontakt
. i i n | (AA4-XF4
A S e (YY R ANDET
PZ3 Serienummerskilt
UB1 Kabelgennemfering, indgaende el, forsyning til tilbeher
FC1 uB2 Kabelgennemfering, kommunikation
Tor ]
o Betegnelser i henhold til standard EN 81346-2.
K )
% 00|
L0
X1 ) ——
AA7
AA2 0

10 Kapitel 3 | Styremodulets konstruktion NIBE SMO 20



Installation af anlaeg

Generelt

Rerinstallationen skal udferes i henhold til gaeldende regler.

Luft/vandvar-

mepumpe

Mindste flow

ved afrimning falede rerdi-

100% cirkula-
tionspumpe-

MINDSTE SYSTEMFLOW drift (I/s)
$2125-8
(1x230 V)
A BEMARK PvYErs
Et underdimensioneret klimaanlaeg kan fere til (3x400 V)
skader pa produktet samt medfere driftsforstyrrel- $2125-12 0.52 25 28
ser. (1x230 V)
$2125-12
(3x400V)

Mindste anbe- Mindste anbe-
falede rerdi-
mension (DN) mension (mm)

Hvert klimaanlaeg skal dimensioneres individuelt for at klare
de anbefalede systemflow.

Symbolforklaring

Anleegget skal vaere dimensioneret til mindst at klare mindste
afrimningsflow ved 100 % cirkulationspumpedrift.

Mindste flow Mindste anbe-| Mindste anbe-

Luft/vandvar-

mepumpe

ved afrimning
100% cirkula-
tionspumpe-

falede rerdi-
mension (DN)

falede rerdi-
mension (mm)

Stopventil

Aftapningsventil

drift (1/s)
AMS 10-12/ 0.29 20 22 Kontraventil
HBS 05-12
AMS 10-16/ 0,39 25 28 Blandingsventil
HBS 05-16

Luft/vandvar-
mepumpe

Mindste flow
ved afrimning
100% cirkula-
tionspumpe-

Mindste anbe-
falede rerdi-
mension (DN)

Mindste anbe-
falede rerdi-
mension (mm)

Cirkulationspumpe

Ekspansionsbeholder

Filterkugleventil

drift (I/s)
AMS 20-
6/HBS 20-6 Manometer
AMS 20 0,19 20 22
10/HBS 20-10 Sikkerhedsventil

Luft/vandvar-
mepumpe

Mindste flow
ved afrimning
100% cirkula-
tionspumpe-

Mindste anbe-
falede rerdi-
mension (DN)

Mindste anbe-
falede rerdi-
mension (mm)

L UD) Omskifterventil/shunt
F2040-12 0,29 20 22
F2040-16 0,39 25 28 Kelesystem
Luft/vandvar- Mindste flow Mindste anbe- Mindste anbe- Styremodul

mepumpe

F2050-6

F2050-10

ved afrimning

100% cirkula-

tionspumpe-
drift (1/s)

0,19

falede rerdi-
mension (DN)

20

falede rerdi-
mension (mm)

22

Temperaturfeler

Indstillingsventil

Varmt brugsvand

Tilskudsvarme

Luft/vandvar-
mepumpe

Mindste flow
ved afrimning
100% cirkula-

tionspumpe-

Mindste anbe-
falede rerdi-
mension (DN)

Mindste anbe-
falede rerdi-
mension (mm)

Udendersmodul

Varmtvandsbeholder

E®OEBAROER == =om-om|tim

drift (I/s)
F2120-16 Varmtvandscirkulation
(3x400 V) 0.38 25 28
F2120-20
(3x400 V) 0.48 32 35 Varmesystem
NIBE SMO 20 Kapitel 4 | Installation af anlzeg 1



Tilslutning af
luft/vand-varmepumpe

Du finder en liste over kompatible luft/vand-varmepumper
i afsnit "Systemlesninger”.

? HUSK!

Se ogsa installaterhandbogen til din luft/vand-
varmepumpe.

Monter felgende:

ekspansionsbeholder
trykmaler
sikkerhedsventil/sikkerhedsventiler

Visse varmepumpemodeller har fabriksmonteret sikker-
hedsventil.

aftapningsventil

For at kunne temme varmepumpen ved laengere tids
stremafbrydelse. Kun for varmepumper, som ikke har
gasseparator.

kontraventil

Der er kun behov for kontraventil i de anleeg, hvor produk-
ternes placering i forhold til hinanden kan forarsage
selvcirkulation.

| de tilfaelde, hvor varmepumpen allerede er udstyret med
kontraventil, er der ikke behov for at montere en yderligere
kontraventil.

ladepumpe

afspeerringsventil

For at lette evt. fremtidig service.
filterkugleventil eller snavsfilter

Monteres fer tilslutning "varmebeerer retur" (XL2) (den
nederste tilslutning) pa varmepumpen.

| anlaeg med snavsfilter kombineres filteret med en ekstra
afspaerringsventil.

omskifterventil

Hvis systemet skal kunne arbejde mod bade klimaanleeg
og varmtvandsbeholder.

XL1

o R
!

12

Kapitel 4 | Installation af anlaeg

Klimaanlaeg

Et klimaanlaeg er et system, der regulererindetemperaturen
ved hjeelp af styresystemet i SMO 20 og f.eks. radiatorer,
gulvvarme, gulvkeling, ventilatorkonvektorer osv.

TILSLUTNING AF KLIMAANLAG
Monter felgende:
» fremlebsfeler (BT25)

Feleren forteeller, hvornar varmepumpen skal starte for
at producere varme/keling til klimaanlaegget.

» Ved tilslutning til systemer med termostater afmonteres
nogle af termostaterne, sa der sikres tilstraekkeligt flow
og afgivelse af varme.

NIBE SMO 20



Koldt- og varmtvand

Varmtvandsproduktion aktiveres i startguiden eller i menu
5.2.

Indstillinger for varmtvand foretages i menu 5.1.1.

TILSLUTNING AF VARMTVANDSBEHOLDER
Monter felgende:
« styrende varmtvandsfeler (BT6)

Feleren placeres i midten af varmtvandsbeholderen.

« visende varmtvandsfeler (BT7)’I

Feleren er valgfri og placeres i toppen af varmtvandsbe-
holderen.

« afspeerringsventil

kontraventil

sikkerhedsventil

Sikkerhedsventilen skal have maks. 1,0 MPa (10,0 bar) ab-
ningstryk.

* blandingsventil

Der skal eventuelt monteres en blandingsventil, hvis fa-
briksindstillingen for varmtvand sendres. Nationale regler
skal overholdes.

1 Feleren er fabriksmonteret pa visse modeller af varmtvandsbe-
holdere/akkumuleringstanke fra NIBE.

!
XL2 3
s
iirrrﬂ (A\
D
=
d
————— q C:)
—
a—J
~L -
NIBE SMO 20

Installationsalternativer
SMO 20 kan installeres pa flere forskellige mader, hvoraf
nogle vises her.

Du kan laese mere om alternativerne pa volundvt.dk samti

de tilherende monteringsanvisninger til det anvendte tilbe-
her. Se afsnittet "Tilbeher" for en liste over det tilbeher, der
kan anvendes til SMO 20.

VARMTVANDSCIRKULATION

En cirkulationspumpe kan styres af SMO 20 med henblik pa
cirkulation af varmtvandet. Det cirkulerende vand skal have
en temperatur, der forhindrer bade bakterietilveekst og
skoldning - nationale normer skal opfyldes.

VVC-returen tilsluttes i en fritstdende varmtvandsbeholder.

Cirkulationspumpen aktiveres via AUX-udgang i menu 5.4
- "blede ind-/udgange".

"""""" 1. ] |

o —

| |

C_) P b J
C:)
C:)
C:)

- — @

EKSTERN VARMEBZRERPUMPE
I anlaeg med stort trykfald i systemet kan man supplere med
en ekstern varmebaererpumpe (GP10).

Anleegget kan ogséa udstyres med en ekstern varmebezerer-
pumpeide tilfeelde, hvor man ensker konstant flow i klimaan-
laegget.

Varmebaererpumpen suppleres med kontraventil (RM1).

Hvis anleegget ikke har ekstern fremlebsfeler (BT25) monte-
res dette ogsa.

m;;;;
]

BUFFERBEHOLDER (UKV)

UKV er en akkumuleringstank, som er velegnet til tilslutning
til en varmepumpe eller anden ekstern varmekilde, og kan
have flere forskellige anvendelsesomrader.

Setilbeherets installaterhandbog for yderligere oplysninger.

Volumen

2-rorstilsluttet bufferbeholder benyttes, nar systemvolumen
i klimaanleegget er under minimum anbefalet volumen for
varmepumpen.

Kapitel 4 | Installation af anlaeg 13


www.volundvt.dk

Flowudligning

2-rerstilsluttet bufferbeholder med kontraventiler, ekstern
varmebaererpumpe og ekstern fremlebsfeler benyttes, nar
systemvolumeniklimaanleegget er under minimum anbefalet

volumen for varmepumpen og man har behov for at skabe
balance mellem tilfert og udtaget effekt.

0 —

TILSKUDSVARME

Pa kolde dage i arets leb, nar adgangen til energi fra luften
er lavere, kan tilskudsvarme kompensere og bidrage til at
producere varme. Tilskudsvarmen er ogsa god som hjeelp,
hvis varmepumpen kommer uden for sit arbejdsomrade, eller
hvis den er blokeret af en anden arsag.

Trinstyret tilskud
SMO 20 kan styre et trinstyret tilskud via styresignal. Tilskud-
det benyttes til varmeproduktion.

il
0

Trinstyret tilskud fer QN10

Tilskuddet tilsluttes fer omskifterventil (QN10) og styres via
styresignal fra SMO 20. Tilskuddet kan benyttes til bade
varmtvands- og varmeproduktion.

Anlzeegget suppleres med fremlebsfeler efter tilskud (BT63).

14 Kapitel 4 | Installation af anlaeg

FAST KONDENSERING

Hvis varmepumpen skal arbejde mod akkumuleringsbeholder
med fast kondensering, skal du tilslutte en ekstern fremlebs-
feler (BT25). Feleren placeres i tanken.

Felgende menuindstillinger foretages:

Menuindstilling (lokale variatio-

ner kan vaere pakrzaevet)

1.9.3.1 - min. fremlebstemp. Bnsket temperatur i tanken.

5.1.2 - maks. fremlebstemp.
5.11.1.2 - Ladepumpe (GP12)

4.2 - driftsindstilling
O

Bnsket temperatur i tanken.

intermitterende

manuelt

KOLING

Keling i 2-rerssystem
Keling og varme distribueres via samme klimaanlaeg.

Ved risiko for kondens skal komponenter og klimaanlag
kondensisoleres i henhold til geeldende normer og bestem-
melser, alternativt begreenses min. fremlebstemperatur.

B
El

B/&

Keling i 4-rerssystem
Med tilbeheret VCC kan separate kele- og varmesystemer
tilsluttes via en omskifterventil.

Anlaegget suppleres med fremlebsfeler til keling (BT64).

NIBE SMO 20



Forsinket fremleb for keling

Nar anleegget skifter over til keleproduktion fra f.eks.
varmtvandsproduktion, gar en vis maengde varme ud i kele-
systemet. For at undga dette, monteres en omskifterventil
(QN44) i systemet.

Via omskifterventilen cirkulerer fremlebet tilbage til varme-
pumpen, indtil temperaturen i ladekredsen bliver 20 °C, sa
skifter ventilen over til klimaanleegget. Temperaturen males
med en intern feler i varmepumpen, sa der er ikke behov for
en ekstra feler.

Omskifterventil aktiveres via AUX-udgang i menu 5.4 -
"blede ind-/udgange”, "Keledriftindik. m. forsink.".

= 4 Bo

NIBE SMO 20

Kapitel 4 | Installation af anlaeg

15



El-tilslutninger

Generelt TILGANGELIGHED, EL-TILSLUTNING

« Elektrisk installation og ledningsfering skal udferes iht. Afmontering af daeksel, se afsnit "9".

geeldende nationale regler. Y
*0)- TIP!

Fer isolationstest af ejendommen skal SMO 20 frakobles. =

Lagen til adgang til blandt andet grundkortet abnes

* SMO 20 skal installeres via en flerpolet kontakt. Kabler skal ved hjzelp af en Torx 25-skruetraekker.

vaere dimensioneret efter den anvendte sikring.
* Benytet skeermet kabel til kommunikation med varmepum-
pe.
For at undga forstyrrelser ma kommunikationskabler til

eksterne tilslutninger ikke laegges i naerheden af staerk-
stremsledninger.

« Kommunikations- og felerkablers mindste tveersnit ved
ekstern tilslutning skal vaere 0,5 mm?2 op til maks. 50 m,
f.eks. EKKX, LiYY eller lignende.

Ved kabelferingind i SMO 20 skal kabelgennemferingerne
(UB1) og (UB2) benyttes.

El-diagram for SMO 20, se afsnittet "Tekniske data".

& BEMARK

Start ikke anleegget fer der er fyldt vand pa. Indga-
ende komponenter i anlaegget kan blive beskadiget.

& BEMARK

El-installation samt evt. service skal udferes under
kontrol af en autoriseret el-installater. Afbryd
stremmen med arbejdsafbryderen fer evt. service.

U‘\ @] FK

FC1) o —= 5

SF1

AUTOMATSIKRING
Styremodulets styrekreds og dele af dets interne komponen-
ter er sikret internt med en automatsikring (FC1).

16 Kapitel 5 | El-tilslutninger NIBE SMO 20



Afmontering
For lettere adgang ved el-tilslutning, kan det vaere nedven-
digt at afmontere displayet.

1. Trykspeerren pa displayenhedens evre bagside mod dig
selv (1), og fer displayenheden opad (2), sa beslagene
haegtes los fra pladen.

2.

NIBE SMO 20

Montering
1. Ferdeto nedre beslag pa displayenhedens bagside mod
de to evre huller i pladen som vist pa billedet.

KABELBOJLE
Brug egnede veerktejer til at lesne/fastgere kablerne i var-
mepumpens klemmer.

Klemraekke pa printplade

Kapitel 5 | El-tilslutninger 17



Tilslutninger

STROMTILSLUTNING
SMO 20 skal installeres via en flerpolet kontakt. Kabler skal
veaere dimensioneret efter den anvendte sikring.

0

{ -

S]
0o

]

nr

n

—=10|z|000

©®©
—=10|- |00

I =y o |
o e e e e e e
L[N &) 1 1 0 PE 2|34
o e e e e e e e
o o o |
TARIFSTYRING

Hvis spaendingen til kompressoren i varmepumpen forsvin-
derien vis tid, skal der ske samtidig blokering af denne via
softwarestyret indgang (AUX-indgang) for at undga alarm,
se afsnit "Ekstern aktivering af funktioner”. Kompressorblo-
kering skal foretages enten pa styremodulet eller pa
luft/vand-varmepumpen, ikke pa begge samtidigt.

18  Kapitel 5| El-tilslutninger

TILSLUTNING AF LADEPUMPE TIL
VARMEPUMPE

Tilslut ladepumpe (EB101-GP12) som vist pa billedet til
klemme X4:5 (PE), X4:6 (N) og X4:7 (230 V) pa grundkortet
(AA2).

Styresignal for ladepumpe (EB101-GP12) tilsluttes klemraekke
X2:1 (PWM) og X2:2 (GND) i henhold til billedet.

SMO0 20

PWM

GND

O]
[
[
O]

Eksternt

N
MY
EB101-GP12

NIBE SMO 20



KOMMUNIKATION MED VARMEPUMPE F2040/NIBE SPLIT HBS
Tilslut varmepumpen (EB101) til klemraekke X2:19 (A), X2:20

(B) og X2:21 (GND). GN% gg
. . . Al 40O
Tilslutning til en varmepumpe GND| 3[H
B ZEI-H
E oo 00
o [Tol ] 8 [Tol ] oo lo0 Al 1EH
e : o0 o
@ oofs |00
Ofe |00
00|00
ool7|0o
l S F2030
oo 00
Hi|iH EnRnEL
@) SRR mNNEE:
on 00[00 EhR R
| — 0000
® : mlaliadlslm
T IRIE I
mom ¢ B gg:jgg DDXU“ 0g
nnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnn EHWHE ( 5 )
LEK A P
Oope|00
Oopo00
O0R00O F2016/F2026
G2
go- o
oo~ ot A
U0jw |03
NN bE:
O0[~ |0 N2
U000
<>

F2015/F2020/F2025/F2300

A
B
GND

$2125/F2120

°MO

ODEO __GND

IO
MO

X22

- N W b

HT
>

SMO 20 \ -

00,00
0000

09|03 % ®

[J0J20|0 3¢
021 | 0 CH=

NIBE SMO 20 Kapitel 5 | El-tilslutninger



FOLERE

Montering af temperaturfeler parer

Temperaturfelerne monteres med varmeledningspasta, ka-
belbindere (ferste kabelbinder szettes fast pa reret midt pa
feleren og den anden kabelbinder ca. 5 cm efter feleren) og
aluminiumtape. Derefter skal de isoleres med den medfel-
gende isoleringstape.

Udefeler
Udefeleren (BT1) placeres i skygge pa nord- eller nordvest-
siden, sa den ikke bliver pavirket af f.eks. morgensol.

Slut udefeleren til klemraekke X2:3 og X2:6.

Eventuelt kabelrer ber taetnes for ikke at forarsage kondens
i udefeleren.

SMO 20 Eksternt
oo 0o
0oz |00
00|z |0
o4 |00
Ools (00 BT1
006 |0
00| |00
doj7 0o

20 Kapitel 5| El-tilslutninger

Rumfeler
SMO 20 kan suppleres med en rumfeler (BT50). Rumfeleren
har en raekke funktioner:

1. Viser aktuel rumtemperatur pa displayet pa SMO 20.
2. Ger det muligt at &endre rumtemperatureni °C.

3. Giver mulighed for at finjustere rumtemperaturen.

Monter feleren et neutralt sted, hvor denindstillede tempe-
ratur enskes.

Et egnet sted kan eksempelvis vaere en friindervaeg i gangen
ca. 1,5 over gulvet. Det er vigtigt, at feleren ikke hindres i at
male den korrekte rumtemperatur, f.eks. ved placering i en
niche, mellem hylder, bag et gardin, over eller taet pa en
varmekilde, i treek fra en yderder eller i direkte sollys. Ogsa
lukkede radiatortermostater kan forarsage problemer.

Styremodulet fungerer uden rumfeleren, men hvis boligens
indetemperatur skal kunne aflaeses pa styremodulets display,
skal feleren monteres. Rumfeleren tilsluttes pa klemraekke
X2:7 og X2:10.

Hvis rumfeleren skal have en styrende funktion, aktiveres
denimenu1.9.4.

Hvis rumfeleren anvendes i rum med gulvvarme, ber den
kun bruges til visning og ikke til styring af rumtemperaturen.

SMO 20 Eksternt

]
=)

0o
o
an7|0&

dojs|od
doje |00
U 0)o|0EH

o

gomioo

[

@
b
[4)]
o

? HUSK!

Forandring af temperaturen i huset tager lang tid.
F.eks. vil korte perioder kombineret med gulvvarme
ikke give en maerkbar forandring i rumtemperatu-
ren.

NIBE SMO 20



Temperaturfeler, varmtvandspafyldning
Temperaturfeler, varmtvandspafyldning (BT6) placeres i
dykrer pa varmtvandsbeholderen.

Slut feleren til klemraekke X2:5 og X2:6.

Varmtvandspafyldning aktiveres i menu 5.2 eller i startgui-
den.

SMO 20 Eksternt

0=
00/, |00 ,:
NI BT6

Temperaturfeler, varmtvand everst

En temperaturfeler til varmtvand everst (BT7) kan tilsluttes
SMO 20 for visning af vandtemperaturen everst i tanken
(hvis der er mulighed for at montere feler everst i tanken).

Slut feleren til klemraekke X2:4 og X2:6.

SMO 20 Eksternt

Ekstern fremlebsfeler

Tilslut ekstern fremlebsfeler (BT25) (kraeves ved tilskud efter
omskifterventil varme/varmtvand (QN10)), til klemreekke
X2:8 og X2:10.

SMO 20 Eksternt

NIBE SMO 20

Fremloebsfeler efter tilskud

Tilslut ekstern fremlebsfeler efter tilskud (BT63), kraeves
ved tilskud fer omskifterventil varme/varmtvand (QN10), til
klemraekke X2:9 og X2:10.

SMO 20 Eksternt

Slills

Uo7 |od
tojs |0

e |0
O0}./00 ,:
O [00] BT63

oomiog

g HUSK!

Ved sammenkobling, der kreever tilslutning af an-
dre felere, se "Mulige valg for AUX-indgange" pa
side 23.

Kapitel 5 | El-tilslutninger 21



Tilslutningsmuligheder
TRINSTYRET TILSKUD

BEMZRK

Marker aktuelt el-skab med advarsel om ekstern
spaending.

Trinstyret tilskud fer omskifterventil QN10
Eksternt trinstyret tilskud kan styres med op til tre potenti-
alfri releeer i styremodulet (3 trin lineaert eller 7 trin bineert).

El-tilskuddet vil tilfere maksimal tilladt el-patroneffekt
sammen med kompressoren for hurtigst muligt at afslutte
varmtvandspafyldningen og ga tilbage til varmepafyldning.
Dette sker kun, nar antallet af gradminutter befinder sig
under startveerdi for tilskud.

Trinstyret tilskud efter omskifterventil QN10
Eksternt trinstyret tilskud kan styres med to releeer (2 trin
linezert eller 3 trin binzert), hvilket betyder at det tredje relee
benyttes til at styre en el-patron i varmtvandsbeholder/ak-
kumuleringstank.

Trinene ind sker med mindst 1 minuts mellemrum og trinene
ud med mindst 3 sekunders mellemrum.

Trin 1 tilsluttes klemraekke X2:2 pa det ekstra relaekort (AA7).
Trin 2 tilsluttes klemraekke X2:4 pa det ekstra releekort (AA7).

g HUSK!

Der produceres intet varmtvand ved aktivering af
neddrift.

Neddriftsrelaeet kan benyttes til at aktivere eksternt tilskud.
En ekstern termostat skal da kobles ind i driftskredslebet
for at styre temperaturen. Serg for, at varmebeereren cirku-
lerer gennem det eksterne tilskud.

=y

o ]l ]
o e |
o e |
Hmnjnjn
SMO0 20
oloao Eksternt
o o s
PE 234
o o s
(I |

Hvis relaeet skal benyttes til styrespaending, monterer du
lus pa forsyningen fra klemraekke X1:1 til X1:2 og tilslutter
nul og styrespeending fra det eksterne tilskud til henholdsvis
X1:0 (N) og X1:4 (L).

Trin 3 eller el-patron i varmtvandsbeholder/akkumulerings-
tank tilsluttes klemraekke X2:6 pa det ekstra releekort (AA7). T
Indstillinger for trinstyret tilskud foretages i menu 4.9.3 og EE. EE. EE g g E
menu 5.1.12. A
=) (=] in|=]n
X1 AAT7-X2
Q) iy ! EnEEE SMO 20
000 T T T e Eksternt
o o |
P \f \j’ O0|O|0|o
O/ g 2 3 4 5 6 N L
s sy ingngngngngn
L I
SMO0 20
o= O ooo EKSTERN CIRKULATIONSPUMPE
S S NEE Eksternt Tilslut den eksterne cirkulationspumpe (GP10) i henhold til
S EassssmssmsEEEm al ol oa billedet til klemraekke X4:9 (PE), X4:10 (N) og X4:11 (230 V)

-K1 -K2 -K3|
A2 A2 A2

Hvis releeerne skal benyttes til styrespsending, monterer du
lus pa forsyningen fra klemraekke X1:1 til X2:1, X2:3 og X2:5
pa det ekstra relaekort (AA7). Tilslut nul fra det eksterne til-
skud til klemraekke X1:0.

RELAUDGANG FOR NODDRIFT

& BEMZARK

Marker aktuelt el-skab med advarsel om ekstern
spaending.

Nar kontakten (SF1) stilles i position "/A\" (neddrift), aktiveres
cirkulationspumpen (EB101-GP12).

22  Kapitel 5| El-tilslutninger

pa grundkortet (AA2).

SMO0 20

Eksternt

G (»

NIBE SMO 20



OMSKIFTERVENTIL, VARME/VARMTVAND
SMO0 20 kan suppleres med en ekstern omskifterventil (QN10)
til varmtvandsstyring. (Se side 47 for tilbeher)

Varmtvandsproduktion veelges i menu 5.2.4.

Tilslut den eksterne omskifterventil (QN10) i henhold til bille-
det til klemraekke X4:2 (N), X4:3 (styring) og X4:4 (L) pa
grundkortet (AA2).

SMO0 20

Eksternt

MYUPLINK

Tilslut et netvaerkstilsluttet kabel (lige, Cat.5e UTP) med
RJ45-kontakt (han) til kontakt AA4-X9 pa displayenheden
(iht. billede). Benyt kabelgennemfering (UB2) pa styremodu-
let til kabelfering.

EKSTERNE TILSLUTNINGSMULIGHEDER

SMO 20 har softwarestyrede AUX ind- og udgange til tilslut-
ning af ekstern kontaktfunktion (kontakt skal veere potenti-
alfri) eller foler.

I menu 5.4 - "blede ind-/udgange" vaelger du, hvilken AUX-
tilslutning den pageeldende funktion er tilsluttet.

blede ind-/udgange 5.4

bloker varme

aktivér midl. luksus.
ikke benyttet
ikke benyttet

ikke benyttet

ikke benyttet

For visse funktioner kan tilbeher veere pakraevet.

NIBE SMO 20

TIP!

Nogle af felgende funktioner kan ogsa aktiveres
og der kan laegges en tidsplan for dem via menu-

indstillinger.

Valgbare indgange

Mulige indgange pa klemme (X2) for disse funktioner er:
AUX1 X2:1

AUX2 X2:12

AUX3 X2:13

AUX4 X2:15

AUXS X2:16

AUX6 X2:17

GND tilsluttes henholdsvis klemme X2:14 og X2:18.

SMO 20 Eksternt

U0helDO
000

oo 0 A —— %
002|000
L1030 [H
o DE—_’—D-,

0
Oopsjod

| eksemplet ovenfor anvendes indgangene AUX1 (X2:11) og AUX3 (X2:13) pa
klemme X2.

Valgbare udgange
Valgbar udgang er AA2-X4:15-17.

Udgangen er et potentialfrit skifterrelae.

Hvis kontakten (SF1) star i position "Or eller "A\" errelaeet

i alarmindstilling.
@l 14 15 16 17
opQQ

SMO0 20
Eksternt

? HUSK!

Releeudgangen ma maks. belastes med 2 A ved
resistiv belastning (230 V-).

Mulige valg for AUX-indgange
Temperaturfeler
De mulige valg, der findes, er:

- ekstern fremlebsfeler keling (EQ1-BT25) benyttes ved
sammenkobling af 2-rerskeling (kan veelges, nar luft/vand-
varmepumpen har lov til at producere keling)

Kapitel 5 | El-tilslutninger 23



keling/varme (BT74), afger, hvornar tiden er inde til at
skifte mellem kele- og varmedrift (kan veelges, nar kele-
funktionen er aktiveret i menu 5.2.4 - "tilbeher").

(kan veelges, nar luft/vand-varmepumpen har lov til at
producere keling)

fremleb keling (BT64) benyttes ved aktiv keling 4-rer (kan
vaelges, nar luft/vand-varmepumpen har lov til at produ-
cere keling)

 ekstern returlebsfeler (BT71)

- visende varmtvandsfeler for VVC (BT70). Placeres pa
fremlebet.

« visende varmtvandsfeler for VVC (BT82). Placeres pa re-
turlebet.

Overvagning
De mulige valg, der findes, er:

« alarm fra eksterne enheder.
Alarmen tilsluttes styringen, hvilket ger at driftsforstyrrel-
sen vises som en informationsmeddelelse pa displayet.
Potentialfrit signal af typen NO eller NC.

Ekstern aktivering af funktioner

En ekstern kontaktfunktion kan sluttes til SMO 20 for aktive-
ring af forskellige funktioner. Funktionen er aktiveret i den
tid, som kontakten er tilsluttet.

Mulige funktioner, der kan aktiveres:

« varmtvand komfortdrift "midlert. luksusindst.”
» varmtvand komfortdrift "ekonomi”

» "ekstern justering”

Temperaturen andres i °C, nar kontakten er sluttet (hvis
rumfeleren er tilsluttet og aktiveret). Hvis rumfeleren ikke
er tilsluttet eller ikke aktiveret, indstilles den enskede for-
andring af "temperatur” (forskydning af varmekurve) med
det valgte antal trin. Vaerdien kan indstilles mellem -10 og
+10.

- klimaanlaeg 1

Indstilling for aendringsvaerdien foretages i menu 1.9.2,
"ekstern justering”.

* SG ready

? HUSKI

Denne funktion kan kun benyttes i el-net, der
understetter "SG Ready"-standarden.

"SG Ready" kraever to AUX-indgange.

| de tilfeelde, hvor denne funktion enskes, skal den tilslut-
tes pa klemraekke X2.

"SG Ready" er en smart form for tarifstyring, hvor din el-
leverander kan pavirke indenders- og varmtvandstempe-
raturen eller helt enkelt blokere tilskudsvarmen og/eller
kompressoren i varmepumpen i visse perioder i lebet af
degnet (kan veelges i menu 4.1.5, nar funktionen er aktive-

24  Kapitel 5| El-tilslutninger

ret). Aktiver funktionen ved at tilslutte potentialfri kontakt-
funktioner til to indgange, som veelges i menu 5.4
(SG Ready A og SG Ready B).

Sluttet eller aben kontakt medferer en af felgende:
= Blokering (A: Sluttet, B: Aben)

"SG Ready" er aktiv. Kompressoren i varmepumpen og
tilskudsvarme blokeres.

= Normalindstilling (A: Aben, B: Aben)
"SG Ready" er ikke aktiv. Ingen pavirkning af systemet.
= Lavprisindstilling (A: Aben, B: Sluttet)
"SG Ready" er aktiv. Systemet fokuserer pd omkostnings-
besparelse og kan f.eks. udnytte en lav tarif fra el-leve-

randeren eller overkapacitet fra eventuel egen stremkil-
de (pavirkning af systemet kan indstilles i menu 4.1.5).

= Overkapacitetsindstilling (A: Sluttet, B: Sluttet)

"SG Ready" er aktiv. Systemet far tilladelse til at kere
med fuld kapacitet ved overkapacitet (rigtig lav pris)
hos el-leveranderen (pavirkning af systemet kan
indstilles i menu 4.1.5).

(A = SG Ready A og B = SG Ready B)

Ekstern blokering af funktioner

En ekstern kontaktfunktion kan sluttes til SMO 20 for bloke-
ring af forskellige funktioner. Kontakten skal vaere potentialfri
og sluttet kontakt medferer blokering.

& BEMARK

Blokering indebaerer frostrisiko.

Mulige funktioner, der kan blokeres:

» varmtvand (varmtvandsproduktion). Eventuel
varmtvandscirkulation (VVC) fortsaetter med at veere i
drift.

« ekstern fremlebsfeler (BT25) (styring af temperatur til
varmesystem)

- varme (blokering af varmebehov)
keling blokering af kelebehov)

« internt styret tilskud

» kompressor i varmepumpe (EB101)

- tarifblokering (tilskudsvarme, kompressor, varme, keling
og varmt vand kobles vaek)

Mulige valg for AUX-udgang

Angivelser
» alarm

« keleindstillingsvisning (kan vaelges, nar varmepumpen har
lov til at producere keling)

- forsinket keledriftsvisning (kun, hvis der findes tilbeher
til keling)

NIBE SMO 20



- ferie

« veek-tilstand for "smart bolig" (supplement til funktionerne
i menu 4.1.7 - "smart bolig")

Styring
« cirkulationspumpe for varmtvandscirkulation

« aktiv keling i 4-rerssystem (valgbart, nar luft/vand-varme-
pumpen far lov til at producere keling)

» ekstern varmebeererpumpe
« braendefyrstilslutning

- pv-panelstyring (kan veelges, nar tilbeheret EME 20 er
aktiveret.)

A BEMZARK

Aktuelt el-skab skal meerkes med advarsel om ek-
stern spaending.

Ekstern cirkulationspumpe tilsluttes AUX-udgangihenhold
til billedet nedenfor.

@‘ 14 15 16 17
0o

SMO0 20
Eksternt

L
N

PE
L

My
(O

NIBE SMO 20

Tilslutning af tilbeher

Vejledninger vedrerende tilslutning af tilbeher findes i den
manual, der felger med tilbeheret. Se afsnittet "Tilbeher"
for en liste over det tilbeher, der kan anvendes til SMO 20.
Her vises tilslutning af kommunikation mod det mest almin-
delige tilbeher.

Kapitel 5 | El-tilslutninger 25



Igangsaetning og justering

Forberedelser
» SMO 20 skal veere feerdigtilkoblet og tilsluttet.

+ Klimaanleegget skal veere fyldt med vand og afluftet.

Kontroller omskifterventilen
1. Aktiver "AA2-K1(QN10)" i menu 5.6.

2. Kontroller, at omskifterventilen abner eller er aben mod
varmtvandspafyldning.

3. Deaktiver "AA2-K1(QN10)" i menu 5.6.

Kontroller AUX-udgang

For at kontrollere evt. funktion tilsluttet pa AUX-udgangen
1. Aktiver "AA2-X4" i menu 5.6.
2. Kontroller den enskede funktion.

3. Deaktiver "AA2-X4" i menu 5.6.

Opstart og kontrol
SOFTWAREVERSION

Kompatibel NIBE luft/vand-varmepumpe skal veere udstyret
med styrekort, som mindst har softwareversion i henhold
til felgende liste. Styrekortets version vises i varmepumpens
display (hvis dette findes) ved opstart.

Produkt Softwareversion ‘
F2015 55

F2016 55

F2020 18

F2025 55

F2026 55

F2030 alle versioner
F2040 alle versioner
F2050 alle versioner
F2120 alle versioner
S2125 alle versioner

NIBE SPLIT HBS 05:
AMS 10-6 + HBS 05-6
AMS 10-8 + HBS 05-12
AMS 10-12 + HBS 05-12
AMS 10-16 + HBS 05-16
NIBE SPLIT HBS 20:
AMS 20-6 + HBS 20-6
AMS 20-10 + HBS 20-10

alle versioner

alle versioner

26  Kapitel 6 | Igangsaetning og justering

STARTGUIDE

& BEMARK

Der skal veere vand i klimaanlaegget, fer kontakten
stilles pa "I".

1.  Speaendingssat varmepumpen.
2. Indstil kontakten (SF1) pa SMO 20 i position "I".

3. Felgvejledningenidisplayets startguide. Hvis startgui-
den ikke garigang, nar du starter SMO 20, kan du starte
den manuelti menu 5.7.

:‘Q': TIP!
- Se afsnittet "Styring - Introduktion” for at fa en
mere detaljeret introduktion af anleeggets styresy-
stem (manevrering, menuer osv.).

Idriftsaettelse af

Den ferste gang anlaegget startes, saettes der en startguide
i gang. Startguiden giver anvisninger om, hvad der skal ud-
feres ved ferste opstart sammen med en gennemgang af
anleeggets grundleeggende indstillinger.

Startguiden sikrer, at opstarten sker korrekt, og kan derfor
ikke springes over.

Under opstartsguiden keres omskifterventiler og shunten
frem og tilbage for at hjaelpe til med udluftning af varmepum-
pen.

? HUSK!

Sa laenge startguiden er aktiv, starteringen af an-
leeggets funktioner i SMO 20 automatisk.

Startguiden vil dukke op ved hver genstart af
SMO 20, indtil dette fraveelges pa sidste side.

NIBE SMO 20



Brug af startguiden

Side

Navn 0g menunummer

Alternativ/indstilling
Side
Her kan du se, hvor langt du er kommet i startguiden.
For at bladre mellem siderne i startguiden ger du felgende:

1. Drej handhjulet, indtil en af pilene i everste venstre
hjerne (ved sidenummeret) bliver markeret.

2. Tryk pa OK-knappen for at skifte mellem siderne i
startguiden.

Navn og menunummer
Her laeser du, hvilken menu i styresystemet denne side i
startguiden er baseret pa. Cifrene i parentes er menuens
nummer i styresystemet.

Du kan laese mere om den pagaeldende menu entenidennes

hjaeelpemenu eller i brugerhdndbogen.

Alternativ/indstilling

Her foretager du indstillinger til systemet.

IGANGSZATNING MED KUN TILSKUD
Ved ferste opstart felger du startguiden, ellers felger du
nedenstdende liste.

1. Konfigurer tilskuddet i menu 5.1.12.
2. Gatil menu 4.2 driftsindstilling.
3. Marker "kun tilskud".

g HUSK!

Ved idriftsaettelse uden NIBE udemodul kan alar-
men "kommunikationsfejl" forekomme pa displayet.

Alarmen nulstilles, hvis aktuel varmepumpe deak-
tiveres i menu 5.2.2 ("installeret varmepumpe").

KOLEDRIFT

Hvis anleegget omfatter en NIBE Iuft/vand-varmepumpe,
som kan producere keling, kan keledrift tillades. Se den pa-
geeldende installaterhandbog.

Nar keledrift er tilladt, kan du veaelge keleindstillingsvisning
i menu 5.4 for AUX-udgangen.

NIBE SMO 20

Indstilling af kele-/varmekurve

I menuen "varmekurve" kan du se den sdkaldte varmekurve
for dit hus. Kurvens opgave er at sikre en ensartet indetem-
peratur uanset udetemperaturen og dermed tilsikre en
energibesparende drift. Det er ud fra denne kurve, at SMO 20
fastlaegger temperaturen pa vandet til klimaanlaegget
(fremlebstemperaturen), og dermed indetemperaturen.

KURVEHZLDNING

Varmekurvens heaeldning viser, hvor mange grader fremleb-
stemperaturen skal eges/saenkes, nar udetemperaturen
falder/stiger. En stejlere kurvehaeldning medferer en hejere
fremlebstemperatur ved en bestemt udetemperatur.

Fremlebstemperatur

0
80
70 - -
Hejere kurvehaeldning P
-

60 -

R e ORI -
50 ',/

-
40 -
~,

30 //
20

20 10 0 -10 -20 -30 -40

Udetemperatur

(°c)

Den optimale kurvehzldning afhaenger af stedets klimafor-
hold, om huset har radiatorer, ventilatorkonvektorer eller
gulvvarme, og hvor godt huset er isoleret.

Varmekurven indstilles ved installation af varmeanlaegget,
men skal eventuelt efterjusteres. Derefter er det normalt
ikke nedvendigt at aendre kurven.

KURVEFORSKYDNING
En forskydning af varmekurven betyder, at fremlebstempe-
raturen aendres lige meget for alle udetemperaturer, f.eks.
at en kurveforskydning pa +2 trin eger fremlebstemperatu-
ren med 5 °C ved alle udetemperaturer.
Fremlebstemperatur
(°C)
80

0 Forskudt varmekurve

60 -

50 -

40 -
0L

20

20 10 0 -10 -20 -30 -40

Udetemperatur
(°0)

FREMLOBSTEMPERATUR - HOJESTE 0G
LAVESTE VZAERDIER
Da fremlebstemperaturen ikke kan beregnes hejere end den

indstillede maks.veerdi eller lavere end den indstillede
min.veerdi, flader kurverne ud ved disse temperaturer.

Kapitel 6 | lgangsaetning og justering 27



Fremlebstemperatur

g I
ég) g HUSK!

Kurve 0 indebaerer at "egen kurve" benyttes.

70
60 Maks/.-vaerdi Indstillinger for "egen kurve" foretages i menu 1.9.7.
%0 AFLZESNING AF EN VARMEKURVE
40 1. Drejhandhjulet, saringen pa akslen med udetemperatu-
ol _~ Min).-yeerdi ren markeres.
20 2. Tryk pa OK-knappen.
20 10 0 -10 -20 -30 -40
Udetemperatur 3. Felg den gra linje op til kurven og ud til venstre for at
(C) afleese vaerdien for fremlebstemperaturen ved valgt
udetemperatur.
g HUSK! 4. Dukan nu foretage aflaesninger af forskellige tempera-

turer ved at dreje handhjulet til hejre eller venstre og

Ved gulvvarmesystemer skal den hejeste fremleb-
aflaese fremlebstemperaturen.

stemperatur normalt indstilles mellem 35 og 45 °C.

f HUSKI

Ved gulvkeling skal Min. fremlebstemp. keling be-
greenses for at undgé kondens.

5. Tryk pa OK- eller Tilbage-knappen for at forlade aflees-
ningen.

JUSTERING AF KURVE

Kurveforskydning
Kurvehaldning

varmekurve 1.94/.1.1

Maks. fremlebstemperatur

Min. fremlebstemperatur

* Veelg kurve og forskydning.

f HUSK!

Hvis du er nedt til at justere "min. fremlebstemp."
og/eller "maks. fremlebstemp." foretages dette i
andre menuer.

Indstillinger for "min. fremlebstemp." foretages i
menu 1.9.3.

Indstillinger for "maks. fremlebstemp." foretages
i menu 5.1.2.



myUplink

Med myUplink kan du styre anleegget - hvor du vil og nar du
vil. Ved en eventuel driftsforstyrrelse far du alarm direkte
pr. mail eller som en push-meddelelse til myUplink-appen,
hvilket giver mulighed for hurtige tiltag.

Ga ind pa myuplink.com for yderligere information.

Opdater dit anleeg til den seneste softwareversion.

Specifikation
Du skal bruge felgende for at myUplink skal kunne kommu-
nikere med SMO 20:

* netvaerkskabel
 internetforbindelse

« konto pa myuplink.com

Vi anbefaler vores mobil-apps til myUplink.

Tilslutning

For at tilslutte dit anlaeg til myUplink:

1. Veelg tilslutningstype (wi-fi/Ethernet) i menu 4.1.3 - in-
ternet.

2. Markér"anmod om ny tilslutningsstreng", og tryk pa OK-
knappen.

3. Nar der er genereret en tilslutningsstreng, vises den i
denne menu og er gyldig i 60 minutter.

4. Hvis du ikke allerede har en konto, registrerer du dig i
mobil-appen eller pa myuplink.com.

5. Benyt forbindelsesstrengen til at koble dit anlaeg sam-
men med din brugerkonto pa myUplink.

Funktionsudbud

myUplink giver dig adgang til forskellige funktionsniveauer.
Basisniveauet er inkluderet, og derudover kan du veelge to
premiumtjenester mod betaling af en fast arsafgift (afgiften
varierer afhaengigt af valgte funktioner).

Funktionsniveau Basis Premiumud- Premium
videt histo- 2endre
rik indstillinger

Overvag X X X
Alarm X X X
Historik X X X
Udvidet historik - X -

Skift indstillinger - - X

NIBE SMO 20

Kapitel 7 | myUplink

29


www.myuplink.com
www.myuplink.com
www.myuplink.com

Styring - Introduktion

Displayenhed

30

| — A Display

/ B Statuslampe

N

— c OK-knap

— D Tilbage-knap

—— [ Handhjul

F Kontakt

— G USB-port

DISPLAY

Pa displayet vises anvisninger, indstillinger og driftsinfor-
mationer. Du kan nemt navigere mellem forskellige me-
nuer og muligheder for at indstille den komfort eller fa
de informationer, du ensker.

STATUSLAMPE

Statuslampen angiver styremodulets status. Den:
« lyser grent ved normal funktion.

« lyser gult, nar neddrift er aktiveret.

» lyserredti tilfeelde af udlest alarm.

OK-KNAP

OK-knappen bruges til felgende:

« bekreeft valg af undermenu/alternativ/indstillet vaer-
di/side i startguiden.

TILBAGE-KNAP

Tilbage-knappen anvendes til at:

« Tilbage til forrige menu.

« fortryde en indstilling, som ikke er bekraeftet.

HANDHJUL

Handhjulet kan drejes til hejre eller venstre. Du kan:

» flytrundtimenuerne og mellem de forskellige alterna-
tiver.

» Og eller reducer veerdierne.

- Skift side i visning af flere sider (f.eks. hjeelpetekster
og serviceinfo).

KONTAKT (SF1)

Kontakten har tre positioner:

« Teendt ()

* standby (O)

* Neddrift (A)

Neddrift ma kun anvendesii tilfeelde af fejl i styremodulet.
I denne indstilling slukkes kompressoren i varmepumpen,
og en eventuel el-patron gar i gang. Styremodulets dis-
play er slukket, og statuslampen lyser gult.

USB-PORT

USB-porten er skjult under plastskiven med produktnav-
net.

USB-porten benyttes til at opgradere softwaren.

Ga ind pa myuplink.com, og klik pa fanen "Software" for
at downloade den seneste software til anlaegget.

Kapitel 8 | Styring - Introduktion

Menusystem
Udetemperatur Indetemperatur -
(hvis rumfeler er
_ installeret)
B INDEKLIMA
#\ VARMT VAND
Varmtvandstemper

-
l INFO

Beregnet meengde
varmt vand

I VARMEPUMPE

SERVICE

Midlertidig evt.
aktiveret

liibenicindetillina
MENU 1 - INDEKLIMA

Indstilling af og tidsplan for indeklimaet. Se information i
hjaeelpemenu eller brugerhandbog.

MENU 2 - VARMT VAND
Indstilling af og tidsplan for varmtvandsproduktionen. Se
information i hjeelpemenu eller brugerhandbog.

Denne menu vises kun, hvis varmtvandsbeholderen erinstal-
lereti systemet.

MENU 3 - INFO

Visning af temperatur og andre driftsinformationer samt
adgang til alarmloggen. Se information i hjaelpemenu eller
brugerhandbog.

MENU 4 - MIT ANLAG
Indstilling af tid, dato, sprog, display, driftsindstilling m.m.
Se information i hjeelpemenu eller brugerhandbog.

MENU 5 - SERVICE

Avancerede indstillinger. Slutbrugeren har ikke adgang til
disse indstillinger. Menuen bliver synlig ved at trykke pa til-
bage-knappen i 7 sekunder, nar man star i startmenuen. Se
side 37.

NIBE SMO 20


www.myuplink.com

SYMBOLER PA DISPLAYET

Felgende symboler kan forekomme pa displayet under drift.

Symbol Beskrivelse

Dette symbol vises ved informationstegnet, hvis
der findes informationimenu 3.1, som du ber veere
opmaerksom pa.

Disse to symboler viser, om kompressoren i udemo-
dulet eller tilskuddet i anlaegget er blokeret via
SMO 20.

Disse kan f.eks. veere blokeret afhaengigt af, hvilken
driftsindstilling der er valgt i menu 4.2, hvis bloke-
ring er planlagtimenu 4.9.5, eller hvis der er opsta-
et en alarm, der blokerer en af dem.

@ Blokering af kompressor.

’i Blokering af tilskudsvarme.
-

Dette symbol viser, om periodisk foregelse eller
luksusindstilling for varmtvand er aktiveret.

Dette symbol viser, om "ferieindstilling" er aktiv i
menu 4.7.

Dette symbol viser, om SMO 20 har kontakt med
myUplink.

Dette symbol ses i anleeg med aktivt soltilbeher.

Dette symbol viser, om keling er aktiv.
Varmepumpe med kelefunktion kreeves.

NIBE SMO 20

Kapitel 8 | Styring - Introduktion

31



Menunummer - markeret undermenu Navn og menunummer - hovedmenu

Symbol -
hovedmenu
) INDEKLIMA
# VARMT VAND : temperatur
=~} tidsplan
. avapceret
Markeret
hovedmenu
Symboler - undermenuer Navn - undermenuer Statusinformation -
undermenuer
BETJENING INDSTILLING AF EN VZERDI

For at flytte markeren drejes handhjulet til hejre
eller venstre. Den markerede position er altid
lys og/eller har en lys ramme.

VALG AF MENU

Veelg en hovedmenu for at komme videre i menusystemet
ved at markere den og derefter trykke pa OK-knappen. Det
abner et nyt vindue med undermenuer.

Veelg en af undermenuerne ved at markere den. Tryk derefter

pa OK-knappen.
VZELG ALTERNATIV Veerdi, der skal aendres

Indstilling af en veerdi:

1. Markér den veerdi ved hjzaelp af handhjulet, som 0
du vil indstille.

2. Tryk pa OK-knappen. Veerdiens baggrund bliver 01
gren, og det betyder, at du er kommet til indstil- S
lingspositionen.

3. Drej handhjulet til hejre for at ege veerdien eller  [pg ]
I en menu med alternativer vises det valgte alternativ m til venstre for at reducere den. o
med et grent flueben. —
gr Y 4. Tryk pa OK-knappen for at bekreefte den indstil- | pg
Veelg et andet alternativ: lede vaerdi. Tryk pa Tilbage-knappen for at fortry-
1. Markér det alternativ, du ensker skal geelde. Etaf [ ] de og ga tilbage til den oprindelige veerdi.

alternativerne er forvalgt (hvidt).

2. Tryk pa OK-knappen for at bekraefte det valgte al- m
ternativ. Det valgte alternativ far et grent flueben.

32  Kapitel 8 | Styring - Introduktion NIBE SMO 20



BENYT DET VIRTUELLE TASTATUR

Forskellige tastaturer

| visse menuer, hvor det kan vaere nedvendigt at indtaste
tekst, findes der et virtuelt tastatur.

Afhaengigt af menuen far du adgang til forskellige tegnsaet,

som du veelger ved hjeaelp af drejeknappen. Vil du skifte til
et andet tegnsaet, trykker du pa tilbage-knappen. Hvis en
menu kun har ét tegnseet, vises tastaturet umiddelbart.

Nar du har skrevet faerdig, markerer du "OK" og trykker pa
OK-knappen.

GENNEMSE MELLEM VINDUER
En menu kan besta af flere vinduer. Drej handhjulet for at
bladre mellem vinduerne.

Aktuelt
menuvindue

Antal vindueri
menuen

Bladre mellem vinduer i startguiden

sprog 4.6 'bh
-

Pil til at bladre blandt vinduerne i startguiden

1. Drej handhjulet, indtil en af pilene i everste venstre
hjerne (ved sidenummeret) bliver markeret.

2. Tryk pa OK-knappen for at springe mellem punkterne i
startguiden.

NIBE SMO 20

HJZLPEMENU
= Mange menuer har et symbol, der viser, at der er ad-
&l gang til ekstra hjeelp.

For at bne hjaelpeteksten:
1. Marker hjeelpesymbolet ved at dreje pa handhjulet.
2. Tryk pa OK-knappen.

Hjaelpeteksten bestar ofte af flere vinduer, som du kan
bladre imellem ved hjeelp af handhjulet.

Kapitel 8 | Styring - Introduktion 33



Styring

Menu 1 - INDEKLIMA

|1 - INDEKLIMA 1.1 - temperatur 1.1.1- varme
[1.1.2 - keling *
1.3 - tidsplan 1.3.1- varme
[1.3.2 - keling *
1.9 - avanceret 1.9.1 - kurve 1.9.1.1 varmekurve

1.9.1.2 - kelekurve *

1.9.2 - ekstern justering

1.9.3 - min. fremlebstemp. 1.9.3.1- varme

1.9.3.2 - keling *

1.9.4 - rumfelerindstillinger
1.9.5 - keleindstillinger *

1.9.7 - egen kurve 1.9.7.1 - varme

1.9.7.2 - keling *

1.9.8 - punktforskydning

*Varmepumpe med kelefunktion kraeves.

34  Kapitel 9 | Styring NIBE SMO 20



Menu 2 - VARMT VAND

|2 - VARMT VAND 2.1 - midlert. luksusindst.

2.2 - komfortdrift
2.3 - tidsplan

2.9 - avanceret 2.9.1 - periodisk foregelse

2.9.2 - varmtvandscirk. *

Menu 3 - INFO

|3 - INFO 3.1 - serviceinfo

3.2 - kompressorinfo
3.3 - ekstra info
3.4 - alarmlog

3.5 - indetemperaturlog

* Tilbeher er nedvendigt.

NIBE SMO 20 Kapitel 9 | Styring 35



Menu 4 - MIT ANLAG

|4 - MIT ANLEG

4.1 - plusfunktioner

4.1.3 - internet

4.1.3.1 - myUplink

* Tilbeher er nedvendigt.

36

Kapitel 9 | Styring

4.2 - driftsindstilling

4.1.5 - SG Ready

4.1.3.8 - tcp/ip-indstillinger

4.1.3.9 - proxy-indstillinger

4.1.6 - smart price adaption™

4.1.7 - smart bolig

4.1.10 - solenergi *

4.4 - tid & dato

4.6 - sprog

4.7 - ferieindstilling

4.9 - avanceret

4.9.1 - driftsprioritering

4.9.2 - autoindstilling

4.9.3 - gradminutindstilling

4.9.4 - fabriksindstilling bruger

4.9.5 - tidsplan blokering

4.9.6 - tidsplan lydsvag drift

4.9.7 - veerktej

NIBE SMO 20



Menu 5 - SERVICE

OVERSIGT

|5 - SERVICE 5.1 - driftsindstillinger

5.1.1 - varmtvandsindst. *

5.1.2 - maks. fremlebstemp.

5.1.3 - maks. diff. freml.temp.

5.1.4 - alarmtiltag

5.1.12 - tilskud

5.1.14 - flowindst. klimasystem

5.1.22 - heat pump testing

5.1.23 - kompressorkurve

5.2 - systemindstillinger

5.2.2 - installeret varmepumpe

5.2.4 - tilbeher

5.4 - blede ind-/udgange

5.5 - fabriksindstilling service
5.6 - tvangsstyring

5.7 - startguide

5.8 - hurtig start

5.9 - gulvterringsfunktion
5.10 - andringslog

5.11 - varmepumpeindstillinger

5.11.1.1 - varmepumpe

512 - land

* Tilbeher er nedvendigt.

Stil dig i hovedmenuen, og hold Tilbage-knappen trykket
inde i 7 sekunder for at fa adgang til Servicemenuen.

Undermenuer

Menuen EIEY[%3 har orange tekst og er beregnet til avan-
cerede brugere. Denne menu har flere undermenuer. Til
hejre for menuerne pa displayet vises der statusinformatio-
ner for den pagaeldende menu.

CIN S CERIIRIETY Driftsindstillinger for styremodulet.
RGN Systemindstillinger for styremodulet,

aktivering af tilbeher osv.

o] =L A BYAVe[sETRIe ] Indstilling af softwarestyrede ind- og

udgange pa klemraekke (X2).

(el S Sl IRV Total tilbagestilling af alle indstil-

linger (inklusive indstillinger, som er tilgeengelige for bruge-
ren) til fabriksveerdierne.

WL a%lale] Tvangsstyring af indendersmodulets forskel-
lige komponenter.

SEG[Ufe[:] Manuel start af startguiden, der kerer forste
gang, styremodulet startes.

g RSElgd Hurtig start af kompressoren.

|5.11.1.2 - ladepumpe (GP12)

MENU 5.1.1- VARMTVANDSINDST.

A BEMZARK

De fabriksindstillede brugsvandstemperaturer,

som angives i manualen, kan variere som felge af
forskellige landes direktiver. | denne menu kan du
kontrollere de aktuelle indstillinger for anleegget.

& BEMARK

Forkerte indstillinger i servicemenuerne kan beska-
dige anlaegget.

MENU 5.1 - DRIFTSINDSTILLINGER
lundermenuerne til denne skal du foretage driftsindstillinger
for styremodulet.

NIBE SMO 20

Varmtvandsindstillinger kraever, at varmtvandsproduktion
er aktivereti menu 5.2.4 tilbeher.

Kapitel 9 | Styring 37



ekonomi
Indstillingsomrade starttemp. ekonomi.: 5 - 55 °C

Fabriksindstilling starttemp. ekonomi.: 42 °C
Indstillingsomrade stoptemp. ekonomi.: 5 - 60 °C
Fabriksindstilling stoptemp. ekonomi.: 48 °C

normal
Indstillingsomrade starttemp. normal: 5 - 60 °C

Fabriksindstilling starttemp. normal: 46 °C
Indstillingsomrade stoptemp. normal: 5 - 65 °C
Fabriksindstilling stoptemp. normal: 50 °C

luksus
Indstillingsomrade starttemp. luksus.: 5 - 70 °C

Fabriksindstilling starttemp. luksus.: 49 °C
Indstillingsomrade stoptemp. luksus.: 5 - 70 °C
Fabriksindstilling stoptemp. luksus.: 53 °C

stoptemp. per. foreg.
Indstillingsomrade: 55 - 70 °C

Fabriksindstilling: 55 °C

lademetode
Indstillingsomrade: maletemp, deltatemp

Fabriksindstilling: deltatemp

Her indstiller du start- og stoptemperatur pa det varme vand
for de forskellige komfortalternativer i menu 2.2 samt stop-
temperatur for periodisk foregelse i menu 2.9.1.

Her vaelger du lademetoden for varmtvandsdrift. "deltatemp”
anbefales for varmtvandsbeholder med spiral, "maletemp”
til dobbeltvaeggede varmtvandsbeholdere og beholdere med
varmtvandsspiral.

MENU 5.1.2 - MAKS. FREMLOBSTEMP.

klimaanlzeg
Indstillingsomrade: 5-80 °C

Fabriksindstilling: 60 °C

Her indstiller du klimaanlaeggets maksimale fremlebstempe-
ratur.

? HUSK!

Ved gulvvarmesystemer, skal maks. fremlebstemp.
normalt indstilles mellem 35 og 45 °C.

Kontroller maks. temperatur for gulvet hos gulvle-
veranderen.

38 Kapitel 9 | Styring

MENU 5.1.3 - MAKS. DIFF. FREML.TEMP.

maks. diff. kompressor
Indstillingsomrade: 1-25°C

Fabriksindstilling: 10 °C

maks. diff. tilsk.varme
Indstillingsomrade: 1- 24 °C

Fabriksindstilling: 7 °C

Her indstilles den maksimalt tilladte difference mellem den
beregnede og den aktuelle fremlebstemperatur ved hen-
holdsvis kompressor- og tilskudsdrift. Maks. diff. tilskud kan
aldrig overga maks. diff. kompressor.

maks. diff. kompressor

Hvis den aktuelle fremlebstemperatur er hejere end beregnet
fremleb med indstillet vaerdi, skal gradminutveerdien
indstilles til +2. Hvis der kun er et varmebehov, stopper
kompressoren i varmepumpen.

maks. diff. tilsk.varme

Hvis "tilskudsvarme" er valgt og aktiveretimenu 4.2, og den
aktuelle fremlebstemperatur er hejere end den beregnede
med den indstillede veerdi, tvangsstoppes tilskuddet.

MENU 5.1.4 - ALARMTILTAG

Her veelger du den méade, du vil have styremodulet til at gere
dig opmeerksom pa, at der vises en alarm pa displayet. De
forskellige muligheder er, at varmepumpen stopper med at
producere varmt vand og/eller szenker rumtemperaturen.

? HUSK!

Hvis der ikke veelges noget alarmtiltag, kan dette
medfere hejere energiforbrug ved alarm.

MENU 5.1.12 - TILSKUD

maks. trin
Indstillingsomrade (binzer stigning deaktiveret): 0 - 3

Indstillingsomrade (bineer stigning aktiveret): 0 - 7
Fabriksindstilling: 3

sikringssterrelse
Indstillingsomrade: 1-400 A

Fabriksindstilling: 16 A

omsaetningstal
Indstillingsomréde: 300 - 2500

Fabriksindstilling: 300

Her veelger du, om trinstyret tilskud er placeret fer eller efter
omskifterventilen for varmtvandspafyldning (QN10). Trinsty-
ret tilskud er f.eks. ekstern el-kedel.

Du kan indstille maks. antal tilladte tilskudstrin og linezer eller
binzer stigning. Nar bineer stigning er deaktiveret (off), geel-
der indstillingerne for lineaer stigning.

NIBE SMO 20



Hvis varmtvandsproduktion er aktiveret og placering for til-
skud er valgt til "efter QN10", og tilskud i tank er valgt, be-
greenses antal trin til 2 trin lineaert eller 3 trin binaert. Udgang
AA7-X2:6 reserveres i denne indstilling for tilskud i
varmtvandsbeholder.

Du kan ogsé indstille sikringssterrelse.

Q TIP!

Se tilbeherets installationsanvisning for funktions-
beskrivelse.

MENU 5.1.14 - FLOWINDST. KLIMASYSTEM

forindst.
Indstillingsomrade: radiator, gulvvarme, rad. + gulvvarme,
DUT °C

Fabriksindstilling: radiator
Indstillingsomrade DUT: -40,0-20,0 °C

Fabriksindstilling af DUT-veerdi er afhaengig af, hvilket
land der er angivet for produktets placering. Nedensta-
ende eksempel geelder for Sverige.

Fabriksindstilling DUT: -20,0 °C

egen indst.
Indstillingsomrade dT ved DUT: 0,0 - 25,0

Fabriksindstilling dT ved DUT: 10,0
Indstillingsomrade DUT: -40,0-20,0 °C
Fabriksindstilling DUT: -20,0 °C

Her indstiller du, hvilken type varmedistributionssystem
varmebeererpumpen arbejder mod.

dT ved DUT er forskellen i grader mellem frem- og returleb-
stemperatur ved dimensionerende udetemperatur.

MENU 5.1.22 - HEAT PUMP TESTING

BEMARK

Denne menu er beregnet til test af SMO 20 i hen-
hold til forskellige standarder.

Brug af denne menu til andre formal kan medvirke,
at dit anlaeg ikke fungerer efter hensigten.

Denne menu indeholder flere undermenuer, en for hver
standard.

MENU 5.1.23 - KOMPRESSORKURVE

HUSK!

Denne menu vises kun, hvis SMO 20 er tilsluttet
en varmepumpe med inverterstyret kompressor.

Her indstiller du, om kompressoren i varmepumpen skal ar-

bejde efter en vis kurve ved visse behov, eller om den skal
arbejde efter pa forhand definerede kurver.

NIBE SMO 20

Du indstiller en kurve for et behov (varme, varmtvand, keling)
ved at fjerne hakket ud for "auto”, dreje handhjulet, indtil
der er markeret en temperatur og trykke pa OK-knappen.
Nu kan du indstille ved hvilke temperaturer henholdsvis
maks.- og min.-frekvenserne skal indtreeffe.

Denne menu kan besta af flere vinduer (et for hvert tilgeen-
geligt behov), benyt navigeringspilene oppe i venstre hjerne
for at skifte mellem vinduerne.

MENU 5.2 - SYSTEMINDSTILLINGER

Her kan du foretage forskellige systemindstillinger for dit
anleeg, f.eks. aktivere tilsluttet varmepumpe og hvilket tilbe-
her der er installeret.

MENU 5.2.2 - INSTALLERET VARMEPUMPE

Hvis der er tilsluttet en luft/vand-varmepumpe til styremo-
dulet, indstiller du det her.

MENU 5.2.4 - TILBEHOR
Her kan du fortaelle dit anlaeg, hvilket tilbeher der er installe-
ret.

Hvis varmtvandsbeholderen er sammenkoblet med SMO 20
skal varmtvandstilfersel aktiveres her.

MENU 5.4 - BLODE IND-/UDGANGE

Her kan du veelge den indgang/udgang pa klemraekke (X2),
som den eksterne kontaktfunktion (side 23) skal tilsluttes.
Valgbare indgange pa klemme AUX 1-6 (X2:11-18) og udgang
AA2-X4.

MENU 5.5 - FABRIKSINDSTILLING SERVICE
Her kan du stille alle indstillinger (inklusive indstillinger, som
er tilgaengelige for brugeren) tilbage til fabriksveerdierne.

g HUSK!

Ved nulstilling vises startguiden naeste gang, sty-
remodulet startes.

MENU 5.6 - TVANGSSTYRING
Her kan du tvangsstyre de forskellige komponenter i styre-
modulet og eventuelt tilsluttet tilbeher.

MENU 5.7 - STARTGUIDE
Nar styremodulet startes ferste gang, gar startguiden auto-
matisk i gang. Her kan du starte den manuelt.

Se side 26 for at fa flere oplysninger om startguiden.

MENU 5.8 - HURTIG START

Her kan du muliggere start af kompressoren.

? HUSK!

Der skal foreligge varme-, kele- eller varmtvands-
behov for start af kompressoren.

Kapitel 9 | Styring 39



BEMZARK

Start ikke kompressoren hurtigt for mange gange
i treek i lebet af kort tid. Det kan beskadige kompres-
soren og dens naermeste udstyr.

MENU 5.9 - GULVTORRINGSFUNKTION

leengde periode 1-7
Indstillingsomrade: 0 - 30 dage

Fabriksindstilling, periode 1- 3,5 - 7: 2 dage
Fabriksindstilling, periode 4: 3 dage

temperatur periode1-7
Indstillingsomrade: 15 - 70 °C

Fabriksindstilling:

temperatur periode 1 20°C
temperatur periode 2 30°C
temperatur periode 3 40 °C
temperatur periode 4 45°C
temperatur periode 5 40 °C
temperatur periode 6 30°C
temperatur periode 7 20°C

Her indstiller du funktion for gulvterring.

Du kan indstille op til syv periodetider med forskellige bereg-
nede fremlebstemperaturer. Hvis der skal benyttes feerre
end syv perioder, indstiller du de resterende periodetider til
0 dage.

For at aktivere gulvterrefunktionen markerer du feltet ved
aktiv. Leengst nede er der en teeller, der viser antal hele degn,
som funktionen har veeret aktiv.

DL

0)- TIP!

= Hvis driftsindstillingen "kun tilskud" skal benyttes,
veelger du dette i menu 4.2.

MENU 5.10 - ZNDRINGSLOG
Her kan du aflaese tidligere foretagne eendringer i styresy-
stemet.

For hver eendring vises dato, tid, id-nr. (unikt for en bestemt
indstilling) og den nye indstillede veerdi.

? HUSK!

ZAndringsloggen gemmes ved omstart og ligger
ueendret efter fabriksindstilling.

MENU 5.11 - VARMEPUMPEINDSTILLINGER
I dennes undermenuer foretager du indstillinger for den in-
stallerede varmepumpe.

40 Kapitel 9 | Styring

MENU 5.11.1.1 - VARMEPUMPE

Her foretager du indstillinger for den installerede varmepum-
pe. For at fastleegge, hvilke indstillinger du kan foretage. Se
installaterhandbogen for varmepumpen.

MENU 5.11.1.2 - LADEPUMPE (GP12)

driftsindstilling

Varme/keling
Indstillingsomrade: auto / intermitterende

Fabriksindstilling: auto

Her indstiller du driftsindstilling pa ladepumpen.

auto: Ladepumpen kerer i overensstemmelse med aktuel
driftsindstilling for SMO 20.

intermitterende: Ladepumpen starter og standser 20 sekun-
der henholdsvis fer og efter kompressoren i varmepumpen.

hastighed ved drift

varme, varmt vand, keling
Indstillingsomrade: auto / manuelt
Fabriksindstilling: auto

Manuel indstilling
Indstillingsomrade: 1-100 %
Fabriksindstilling: 70 %

hast. i ventepos.
Indstillingsomrade: 1-100 %

Fabriksindstilling: 30 %

hejeste tilladte hastighed
Indstillingsomrade: 80-100 %

Fabriksindstilling: 100 %

Her indstiller du med hvilken hastighed ladepumpen skal
kere i den aktuelle driftsindstilling. Vaelg "auto” hvis ladepum-
pens hastighed skal styres automatisk (fabriksindstilling)
for optimal drift.

Hvis "auto” er aktiveret med henblik pa varmedrift, kan du
ogsé foretage indstillingen "mindste tilladte hastighed" og
"hejeste tilladte hastighed", hvilket begreenser varmebzerer-
pumpen og forhindrer den i at kere med hejere hastighed
end den indstillede vaerdi.

For manuel drift af ladepumpen deaktiverer du "auto" for
aktuel driftsindstilling, og indstiller veerdien til mellem 1 og
100 % (nu geelder den tidligere indstillede vaerdi for "hejeste
tilladte hastighed") ikke laengere.

Hastighed i venteposition (benyttes kun, hvis "Driftsindstil-
ling" er sat til "auto") indebzerer, at ladepumpen arbejder
med indstillet hastighed i den tid, hvor der hverken er behov
for kompressor- eller tilskudsdrift.

5.12 - LAND
Her veelger du, i hvilket land produktet er installeret. Dette
giver mulighed for landsspecifikke indstillinger i dit produkt.

NIBE SMO 20



Sprogindstillingen kan foretages uafheengigt af dette valg.

g HUSK!

Dette valg lases efter 24 timer, efter omstart af
display og ved programopdatering.

NIBE SMO 20 Kapitel 9 | Styring 41



Service

Servicetiltag

A BEMARK

Eventuel service ma kun udferes af en person med
kompetence til opgaven.

Ved udskiftning af komponenter pa SMO 20 méa
der kun benyttes reservedele fra NIBE.

NODDRIFT

A BEMARK

Kontakten (SF1) ma ikke szettes i position "I" eller
A, fer anleegget er fyldt med vand. Kompressoren
i varmepumpen kan blive beskadiget.

Neddrift anvendes ved driftsforstyrrelser og i forbindelse
med service. | denne indstilling produceres der ikke var-
me/varmt brugsvand.

Neddrift aktiveres ved at stille kontakten (SF1) pa position
"/\". Dette indebaerer, at:

» Statuslampen lyser gult.
« Displayet er slukket, og computerstyringen er frakoblet.
» Der produceres ikke varmtvand.

« Kompressoren i varmepumpen er slaet fra. Ladepumpe
(EB101-GP12) er i gang.

* Varmebaererpumpen er aktiv.
» Neddriftsrelaeet (K2) er aktivt.
Eksternt tilskud er aktivt, hvis det er koblet til neddriftsrelecet

(K2, klemraekke X1). Serg for, at varmebzereren cirkulerer
gennem det eksterne tilskud.

DATA FOR TEMPERATURFOLERE
Temperatur (°C) Modstand (kOhm) Spzending (VDC) ‘

-10 56,20 3,047
0 33,02 2,889
10 20,02 2,673
20 12,51 2,399
30 8,045 2,083
40 5,306 1,752
50 3,583 1426
60 2,467 1136
70 1,739 0,891
80 1,246 0,691

42  Kapitel 10 | Service

NIBE SMO 20



USB-SERVICEUDTAG

==

108

%

Displayenheden er udstyret med USB-stik, der kan benyttes
til at opdatere softwaren og gemme logget information i
SMO 20.

f

B INDEKLIMA

A
& VARMT VAND

-

‘ INFO
I VARMEPUMPE

T uss

F opdater softwaren

E login

G handter indstillinger

Nar en USB-hukommelse tilsluttes, kommer der en ny menu
frem (menu 7) pa displayet.

Menu 7.1 - "opdater softwaren"

start opdatering

veelg anden fil

Her kan du opgradere softwaren i SMO 20.

A BEMZARK

For at felgende funktioner kan fungere, kraeves
det, at USB-hukommelsen indeholder filer med
software til SMO 20 fra NIBE.

| et informationsfelt everst pa displayet vises information
(altid pa engelsk) om den mest sandsynlige opdatering, som
opdateringssoftwaren har valgt fra USB-hukommelsen.

Denne information fortzaeller til hvilket produkt softwaren er
beregnet, hvilken version softwaren har og generelle oplys-
ninger om den. Hvis du ensker en anden fil end den valgte,
kan du vaelge den korrekte fil via "vaelg anden fil".

start opdatering

Veelg "start opdatering” hvis du vil starte opdateringen. Du
bliver ferst spurgt, om du virkelig vil opdatere softwaren.
Svar "ja" for at ga videre, eller "nej" for at fortryde.

Hvis du har svaret "ja" pa spergsmalet, starter opdateringen,
og du kan nu felge opdateringsforlebet pa displayet. Nar
opdateringen er faerdig, starter SMO 20 om.

AP TIP!

En opdatering af softwaren nulstiller ikke menu-
indstillingerne i SMO 20.

HUSK!

Hvis opdateringen eventuelt afbrydes, inden den
er feerdig (f.eks. ved stremafbrydelse), kan
softwaren tilbagestilles til den tidligere version,
hvis OK-knappen holdes inde under opstart, indtil
den grenne lampe begynder at lyse (tager ca. 10
sekunder).

E-p

vaelg anden fil

filelnibe

Veelg "veelg anden fil", hvis du ikke vil benytte den foreslaede
software. Nar du bladrer blandt filerne, vises praecis som
fer, information om den markerede software i et informa-
tionsfelt. Nar du har valgt en fil med OK-knappen, kommer
du tilbage til foregadende side (menu 7.1), hvor du kan veelge
at starte opdateringen.



Menu 7.2 - login

aktiveret
gulvterringslogning aktiveret

interval

Menu 7.3 - handter indstillinger

gem indstillinger

nulstil indstillinger

Indstillingsomrade, interval: 1s - 60 min

Fabriksindstilling, interval: 5 s

Her kan du indstille, hvordan de aktuelle maleveerdier fra
SMO 20 skal gemmes i en log pa USB-hukommelsen.

1. Indstil det enskede interval mellem logningerne.
2. Seet flueben ud for "aktiveret".

3. Nugemmes de aktuelle maleveaerdier fra SMO 20 i en fil
pa USB-hukommelsen med det indstillede interval, indtil
fluebenet fjernes ud for "aktiveret".

g HUSK!

Fjern markering ud for "aktiveret" fer du tager
USB-hukommelsen ud.

Gulvterringslogning

Her kan du gemme en gulvterringslog pa USB-stikket, og
pa den made se, hvornar betonpladen har opnaet den rette
temperatur.

 Serg for, at "gulvterringsfunktion" er aktivereti menu 5.9.
+ Seet flueben ud for "Gulvterringslogning aktiveret”.

* Nu oprettes en logfil, hvor temperatur og el-patroneffekt
kan afleeses. Logning foregar, indtil fluebenet fjernes ved
"gulvterringslogning aktiveret”, eller indtil "gulvterrings-
funktion" afsluttes.

? HUSK!

Fjern flueben ved "Gulvterringslogning aktiveret”,
fer du tager USB-stikket ud.

gem indstillinger
Indstillingsalternativ: fra/til

nulstil indstillinger
Indstillingsalternativ: fra/til

I denne menu downloader/uploader du menuindstillinger
til/fra en USB-negle.

gem indstillinger: Her gemmer du menuindstillinger for at
kunne tilbagestille dem pé et senere tidspunkt eller for at
kopiere indstillingerne til en anden SMO 20.

g HUSK!

Nar du gemmer menuindstillinger pa USB-
hukommelsen, erstatter du alle tidligere gemte
indstillinger p4 USB-hukommelsen.

nulstil indstillinger: Her uploades alle menuindstillinger fra
USB-neglen.

g HUSK!

Tilbagestilling af menuindstillinger fra USB-
hukommelsen kan ikke fortrydes.



Komfortforstyrrelse

| de fleste tilfeelde markerer SMO 20 en driftsforstyrrelse (en
driftsforstyrrelse kan fere til komfortforstyrrelse) ved hjeelp
af en alarm og instruktioner om afhjeelpning pa displayet.

Info-menu

I menu 3.1i styremodulets menusystem er alle anlaeggets
maleveerdier samlet. Det kan ofte gere det lettere at finde
fejlkilden, hvis man gennemgar veerdierne i denne menu.

Handtering af alarm

[ty e @ teT i Ten

info/afhjeelpning

nulstil alarm

Ved alarm er der opstaet en eller anden driftsforstyrrelse,
hvilket vises ved, at statuslampen ikke laengere lyser kon-
stant grent, men i stedet lyser konstant redt. Der vises
endvidere en alarmklokke i informationsvinduet.

ALARM

Ved alarm med red statuslampe er der opstaet en driftsfor-
styrrelse, som varmepumpen og/eller styremodulet ikke selv
kan afhjaelpe. Pa displayet kan du, ved at dreje pa handhjulet
og trykke pa OK-knappen, se, hvilken type alarm det drejer
sig om og nulstille alarmen. Du kan ogsa veelge at saette an-
leegget i hjeelpedrift.

info/afhjeelpning Her kan du leese, hvad alarmen skyldes og
fa tip til, hvad du kan gere for at afhjeelpe det problem, der
forarsagede alarmen.

nulstil alarm 1 mange tilfeelde er det nok at veelge "nulstil
alarm" for at produktet skal ga tilbage til normal drift. Hvis
den begynder at lyse grent, nar du har valgt "nulstil alarm",
er alarmen afhjulpet. Hvis den fortsat lyser redt, og menuen
"alarm" vises pa displayet, eksisterer det problem, der forar-
sagede alarmen, fortsat.

hjeelpedrift "hjeelpedrift” er en form for neddrift. Detindebae-
rer, at anlaegget producerer varme og/eller varmt vand,
selvom der er et problem. Dette kan indebaere, at varmepum-
pens kompressor ikke er i drift. Det er i sa fald eventuelt el-
tilskud, der producerer varme og/eller varmtvand.

f HUSKI

For at kunne veelge hjeelpedrift skal der veere valgt
et alarmtiltag i menu 5.1.4.

NIBE SMO 20

? HUSK!

At veelge "hjeelpedrift” er ikke det samme som at
afhjeelpe det problem, der forarsagede alarmen.
Statuslampen vil derfor fortsat lyse redt.

Fejlsegning

Hvis en driftsforstyrrelse ikke vises péa displayet, kan felgen-
de tip anvendes:

Grundliaeggende forholdsregler
Begynd med at kontrollere felgende ting:

» Kontaktens (SF1) position.

» Husets gruppe- og hovedsikringer.
« Automatsikring til SMO 20 (FC1).

» Husets HPFl-relee.

« Anlaeggets fejlstremsrelee.

Lav temperatur pa det varme vand eller
manglende varmt vand

Denne del af fejlsegningskapitlet gaelder kun, hvis der erin-
stalleret varmtvandsbeholder i systemet.

» Lukket eller droslet eksternt monteret pafyldningsventil
til varmtvandet.

- Abn ventilen.

- Blandingsventil (hvis monteret) er indstillet for lavt.
= Juster blandingsventilen.

* SMO 20 i forkert driftsindstilling.

= Gaindimenu 4.2. Hvis position "auto" er valgt, veelg da
en hejere veerdi pa "stop af tilskudsvarme" i menu 4.9.2.

= Hvis positionen "manuelt” er valgt, vaelg ogsa "tilskuds-
varme".

» Stort varmtvandsforbrug.

- Venttil det varme vand er blevet opvarmet. Midlertidigt
eaget varmtvandskapacitet (midlert. luksusindst.) kan
aktiveres i menu 2.1.

» For lav varmtvandsindstilling.
= Gaind i menu 2.2, og veelg drift med hejere komfort.

» Lavtvarmtvandsforbrug med "Smart Control"-funktionen
aktiv.

= Hvis varmtvandsforbruget har veeret lavt, vil der blive
produceret mindre varmtvand end normalt. Genstart
produktet.

» For lav eller ingen driftsprioritering af varmt vand.

Kapitel 11| Komfortforstyrrelse 45



- Gaind i menu 4.9.1, og udvid tidsrummet for, hvornar
varmtvand skal driftsprioriteres. Bemaerk, at hvis tiden
for varmtvand eges, mindskes tiden for varmeproduk-
tion, hvilket kan give en lavere/ujeevn rumtemperatur.

» "Ferieindstilling" aktivereti menu 4.7.

- Gaindimenu 4.7 og veelg "Fra".

Lav rumtemperatur
« Lukkede termostateri flere rum.

- Indstil termostaterne pa maks. i s& mange rum som
muligt. Juster rumtemperaturen pa menu 1.1i stedet
for at slukke pa termostaterne.

Se afsnittet "Sparetips” i brugerhandbogen for mere
detaljerede oplysninger om, hvordan du bedst indstiller
termostaterne.

SMO 20 i forkert driftsindstilling.

- Gaind i menu 4.2. Hvis position "auto" er valgt, veelg da
en hejere veerdi pa "stop af varme" i menu 4.9.2.

- Hvis positionen "manuelt” er valgt, veelg ogsa "varme".
Hvis det ikke er nok, veelg da ogsa "tilskudsvarme”.

 For lavt indstillet vaerdi pa varmeautomatikken.

- Gaind i menu 1.1 "temperatur”, og eg varmekurvens
forskydning. Hvis rumtemperaturen stadig er lav i koldt
vejr, kan det veere nedvendigt at opjustere kurvens
haeldning i menu 1.9.1 "varmekurve".

For lav eller ingen driftsprioritering af varme.

- Gaind i menu 4.9.1, og udvid tidsrummet for, hvornar
varme skal driftsprioriteres. Bemeerk, at hvis tiden for
varme eges, mindskes tiden for varmtvandsproduktion,
hvilket kan give en mindre maengde varmtvand.

+ "Ferieindstilling" aktiveret i menu 4.7.
- Gaind i menu 4.7 og veelg "Fra".
 Ekstern kontakt til 22ndring af rumtemperatur aktiveret.
- Kontrollér eventuelle eksterne kontakter.
 Luftiklimaanlaegget.
= Udluft klimaanleegget.
* Lukkede ventiler til klimaanlaegget.

- Abn ventilerne.

Hej rumtemperatur
 For hejt indstillet veerdi pa varmeautomatikken.

- Gaind i menu 1.1 (temperatur), og seenk varmekurvens
forskydning. Hvis rumtemperaturen stadig er hej i koldt
vejr, kan det veere nedvendigt at nedjustere kurvens
hzeldning i menu 1.9.1 (varmekurve).

« Ekstern kontakt til eendring af rumtemperatur aktiveret.

- Kontrollér eventuelle eksterne kontakter.

46  Kapitel 11| Komfortforstyrrelse

Lavt systemtryk

» For lidt vand i klimaanlaegget.

- Fyld vand pa klimaanlaegget, og kig efter eventuelle
leekager. Kontakt din installater ved gentagne péafyldnin-
ger.

Luft/vand-varmepumpens kompressor starter

ikke

« Der findes hverken varme- eller varmtvandsbehov, heller
ikke kelebehov (tilbeher pakraevet for keling).

- SMO 20 kalder hverken pa varme, varmtvand eller keling.
» Kompressor blokeret pa grund af temperaturvilkar.

- Vent, indtil temperaturen erinden for produktets arbejds-
omrade.

« Mindste tid mellem kompressorstarter er ikke opnaet.

= Vent mindst 30 minutter, og kontroller derefter, om
kompressoren er startet.

« Alarm udlest.

- Felg anvisningerne pa displayet.

Kun tilskud

Hvis du ikke kan afhjaelpe fejlen, og der ikke er varme pa i
huset, kan du, mens du afventer hjeaelp, saette anleegget i
indstillingen "kun tilskud". Det medferer, at kun tilskuddet
benyttes til opvarmning af huset.

STIL ANLZAEGGET I TILSKUDSINDSTILLING
1. Gatil menu 4.2 driftsindstilling.

2. Marker "kun tilskud" ved hjeelp af handhjulet, og tryk
derefter pa OK-knappen.

3. Tryk pa Tilbage-knappen for at ga tilbage til hovedme-
nuerne.

? HUSK!

Ved idriftseettelse uden NIBE luft/vand-varmepum-
pe kan alarmen "kommunikationsfejl" forekomme
pa displayet.

Alarmen nulstilles, hvis aktuel luft/vand-varme-
pumpe deaktiveres i menu 5.2.2 ("installeret var-
mepumpe").

NIBE SMO 20



Tilbeheor

Alt tilbeher er ikke tilgeengeligt pa alle markeder.

Detaljerad information om tilbeheret og komplet tilbehersli-
ste findes pa volundvt.dk.

EL-PATRON IU

3 kW 6 kW

Art.nr. 018 084 Art.nr. 018 088
9 kW

Art.nr. 018 090

EKSTERNT EL-TILSKUD ELK

ELKS5 ELK 8
El-kassette El-kassette
5kW,1x230V 8 kW, 1x230V
Art.nr. 069 025 Art.nr. 069 026
ELK15 ELK 26

15 kW, 3 x 400 V
Art.nr. 069 022

ELK 213

7-13kW, 3x 400V
Art.nr. 069 500

26 kW, 3x 400V
Art.nr. 067 074

HIZALPERELZA HR 10

Hjeelperelee HR 10 benyttes til at styre eksterne 1- til 3-fasebelast-
ninger som f.eks. oliebraender, el-patroner og pumper.

Art.nr. 067 309

KOMMUNIKATIONSMODUL TIL SOLENERGI
EME 20

EME 20 benyttes til at muliggere kommunikation og styring mellem
inverter til solceller fra NIBE og SMO 20.

Art.nr. 057 215

FORBINDELSESDASE K11

Forbindelsesdase med termostat og overhedningsbeskyttelse.
(Ved tilslutning af el-patron 1U)

Art.nr. 018 893

LADEPUMPE CPD 11

Ladepumpe til varmepumpe.

CPD 11-25/65
Art.nr. 067 321

CPD 11-25/75
Art.nr. 067 320

RUMFOLER RTS 40

Dette tilbeher benyttes til at fa en mere ensartet indetemperatur.
Art.nr. 067 065

NIBE SMO 20

VARMTVANDSBEHOLDER/AKKUMULERINGSTANK

AHPS
Akkumuleringsbeholder uden
el-patron med solspiral (kor-
rosionsbeskyttet kobber) og
en varmtvandsspiral (korro-
sionsbeskyttet rustfri).
Art.nr. 256 119

VPA

AHPH
Akkumuleringsbeholder uden
el-patron med indbygget
varmtvandsspiral (korrosions-
beskyttet rustfri).

Art.nr. 256 120

Varmtvandsbeholder med dobbeltvaegget beholder.

VPA 450/300

Korrosionsbeskyttelse:

Kobber Art.nr. 082 030
Emalje Art.nr. 082 032
VPAS

Varmtvandsbeholder med dobbeltvaegget beholder og solspiral.

VPAS 300/450

Korrosionsbeskyttelse:

Kobber Art.nr. 082 026
Emalje Art.nr. 082 027
VPB

Varmtvandsbeholder uden el-patron med spiral.

VPB 200

Korrosionsbeskyttelse:

Kobber Art.nr. 081068
Emalje Art.nr. 081069
Rustfri Art.nr. 081070
VPB 500

Korrosionsbeskyttelse:

VPB 300

Korrosionsbeskyttelse:

Kobber Art.nr. 081071
Emalje Art.nr. 081073
Rustfri Art.nr. 081072
VPB 750

Korrosionsbeskyttelse:

Kobber Art.nr. 081054 Kobber Art.nr. 081052
VPB 1000

Korrosionsbeskyttelse:

Kobber Art.nr. 081053
VARMTVANDSSTYRING

VST 05 VST 11

Omskifterventil, kobberrer 822
(Maks. anbefalet effekt, 8 kW)
Art.nr. 089 982

VST 20

Omskifterventil, kobberrer 835
(Maks. anbefalet effekt, 40 kW)
Art.nr. 089 388

Omskifterventil, kobberrer 828
(Maks. anbefalet effekt, 17 kW)
Art.nr. 089 152

Kapitel 12 | Tilbeher 47


www.volundvt.dk

OMSKIFTERVENTIL TIL KOLING

VCC 05 VCC 1

Omskifterventil, kobberrer 8 22 Omskifterventil, kobberrer & 28
mm mm

Art.nr. 067 311 Art.nr. 067 312

48  Kapitel 12 | Tilbeher NIBE SMO 20



Tekniske oplysninger

Dimensioner

\

o
= QOO o
—
| T I I I L }
.70 . 215 -
360

35

$NIRE (1 3

410
fma
310

N
C1f D
...
N2 %
Y
Y o < T~

110

NIBE SMO 20 Kapitel 13 | Tekniske oplysninger 49



Tekniske specifikationer

Elektriske data

Nominel spaending 230V~ 50Hz
Kapslingsklasse 1P21
Maerkeveerdi for impulsspaending kV 4
Elektrisk forurening 2
Sikring A 10
Tilslutningsmuligheder

Maks. antal luft/vand-varmepumper 1
Maks. antal felere 8
Maks. antal fedepumper 1
Maks. antal udgange for tilskudstrin 3
Andet

Seeti drift i henhold til EN 60 730-1 Type1
Driftsomrade °C -25-70
Omgivende temperatur °C 5-35
Programcyklusser, timer 1,24
Programcyklusser, dage 12,57
Oplesning, program min. 1
Mal og vaegt

Bredde mm 360
Dybde mm 110
Hejde mm 410
Veaegt kg 4,3
Varenummer

Art.nr, \ | 067 224

50 Kapitel 13 | Tekniske oplysninger NIBE SMO 20



Energimaerkning
Producent
Model

Temperaturregulator, klasse

Temperaturregulator, bidrag til effektivitet

%

SMO 20 + S2125 / F2120 / NIBE SPLIT HBS / F2040 / F2050

2,0

NIBE SMO 20

Kapitel 13 | Tekniske oplysninger

51




El-diagram

_ L _ ? _ 5V | U | EA | z
S G90TSO NOILJINNOD TWNY3LX3
2y 0u Gume.q |uoyeIo 0CONS YINTFHOSS L3uM
L z 7
L . e 0CONS NVHOVIA ONIFIM
NN MOH
(O0-HA-AMA) 280 fq ppap Subisag Sneis dWNd I3 13 dand o¥vH)  INVA F1LINHS
Oldd- 2490183 OLND-
{00-WA-AAAA) 31ED Ay Kq paygay] asy fa ray 3J0U_LOISIAY
3&27 ey e0s/MIeD e1BieN uoisuswig 0 ZHOS IVZ AOEZ
i ] ZH0S AQEC
o o TS/ AR AlddnS ¥3M0d
WELVH WL XN IND/L WMd
OINVL NI ¥3LY3H V2I¥L0373 EIVEC LAl IRERE] W — —
(SL-Z8I/ES1-L83  ZSL-lg3+ 1SL-Lg3 L —
> > >
N N N
O fa I
= = =
J00W AINIQUINI
SNOILNTS f— STE e NOILYJIONI
AUVITIIXOY L Te e N
803 Addns mww.lNM&NM.luNﬁ.lWNM D]w
PELTEE] = Jelafs]nfefafulofs s e [o]s [ Je [e]+] e mET
ox- _ 1 BN
LYY~ B\ a3 wv-
< dImad
RN 7 VL2V
=
=% & B £ F 2
2 = 2 5 % 2 NOILYIJINTAIWOD ONY SLNGNI
m& & = S R
Az = 8 4
=g 8 E =
25 < 2
>
dAnd LYH 7y ©
m=<
o ” P
ol edie S & k& & & 2
g o g & 3 & i
~
> > > > > > = JMO
E & &E & E B Sl
9 w = ("] N =
[n}
SRl [ L]]]]
T NN 3e e a/e AR AT R 2B B T3 2> 94ENZVNX‘
i
8 L 9 S A Y £V 4

NIBE SMO 20

Kapitel 13 | Tekniske oplysninger

52



= o Lo
1y E
i | o
o o P
S g 3 o
s 5 D
Q
I g
= W s |2 EEC
| w00 4 i 8 |z . =
— eV v ¥ =53
b 5 § §
w
g s
~
z g ¢
51 3° o éf E
[ - = ;g = =
| w £ g 5 5 g o
w28 s 5 8 |8
X = =)
%) g X
i 231
G5<35
B
- - LDEU
g 278
° EEY
o = | 5677
& - - 2
i o =
125 il o
< B
— o~ <
>
g
]
s &
=1
i [ — ¥ -
,,,,,,,,,,,, 4
> _ <
\
N My o o o2 EN O 02 &R eR SR ’S K1Y RNSCR.”%R‘
mLMHi mhui Ly mL-UiJﬂ —
*'V' h?@%fo‘g FN°~':‘°'~;?°$=§° 5*”?" qooooo?o
- g0 F|5 2 ogle gl g5y 3 B -
g T || 7 T 9XNV 2
=
~
XY
| XY |
EXNV
20
m LXnY m
< Y3LV3IH VIIMLIIT ¥3Ldv >
[\ = E9L4- AlddNS WNIO3IW ONILY3IH
EX 6
F"—m 18- MOH WNITIN ONILYH
— 5| —
il 2 osie- WODY
L
z 91g- ONIDYYHI MH
F’—ﬁj Lig- Q0L M
o '\‘ o
as
S & e HOSN3S 301510
3
B80S
L TND/ TR 32 4
o Mg ¢/
_| o -
|
<< [as] (] o [Fu} w
NIBE SMO 20 Kapitel 13 | Tekniske oplysninger

53



_ L _ 9 _ 5V | U l A _ 4
S G90TSO 43M0d 3SVE ¥Id Zvv-
L] 0u Buyme.q | oo 0ZOWS YINFHOSS LIuM
i
ms& ".353; uo|  wed 0ZONS WYYOVIA ONIFIM
(Q0-WA-AMA) 2RD fq papap Ui SneIS 7H0S WZ AOEZ
av:f;ié agp o8| fa paneun nay fa sy auou wisiay >._M__._n_wmm \W_om_m»mo.u_
() ssen uoyeay3ads/Kineng 1e1aien uoisuawig
T MO
dWnd JdID'1X3 dWnd 394VHD  3ATVA J1LINHS
2Ld9-10L43 OLND-

indlno
Xnv

L1

| e
I 5
=

8.2/

;

Q\mex.zwnnx.zon._vx.z

EXEX-LEVY-'

e ¥ @, P = -

A0

o 3d

60
80
S

Y3LYH WIWLIIT
OINYL NI ¥31Y3H T¥0R13373 HALYIH WIELI33

(SL-z83+)/€S1-93+  ZSL-g3+ IS1-1g3+
> > >
N N

) d
- - 3d
2] O LA *y

UMDIg

S
B-=mldl=® -3z

(@M ey
I e
ang

E]

_p_@ﬁ_mﬁ_ﬁ_m_g_;_9_»_m_P_@_m_‘y_m )
= = = swoiwng 9T TR _ _ _ " )
RVITIY WW R T R
404 ANddnS N Ak
0" gaxaw X/ Py x-cv 2/
) ulE[T®
_“_”_ — 1L 2= 2 qﬂ_ﬂm ™
, ! , | | ilia
S e T v 0/ T T
-

wn|
-

i
\\* ggl';._

€ ¢
L_\_
"
| 3
o -
7 7

oo
IVLI

T
.
I:}I(ﬁ

aseg Y1d
VY-

NIBE SMO 20

Kapitel 13 | Tekniske oplysninger

54



| L | 9 5V | U _ EAN _ 4 ! 4
S G90TSO LINN AVdSIO V2d VY-
Y ou Bumesq |wolie 0ZOWS YINFHOSS LIuM
v _
T ".353; wos| e 0ZONS WYYOVIA ONIFIM
(Q0-WA-AMA) 2RD fq papap Ui SneIS
(O0-WH-AAAN) 3D A3Y a pope AR fa 340U VOIS|ARY
() ssen 7 woyeay3ads/Aireng e uojsuawig
T T L
8X- LX- 6X-
fedsia vid
Y-
T
8 L 9 S A ki | £V Z l

55

Kapitel 13 | Tekniske oplysninger

NIBE SMO 20



Stikordsregister

A

Afmontering af frontdeeksel, 9
Alarm, 45

Automatsikring, 16

Benyt det virtuelle tastatur, 33
Betjening, 32

Bladre mellem vinduer, 33
Bufferbeholder UKV, 13

D
Data for temperaturfelere, 42
Dimensioner og opsatningskoordinater, 49
Display, 30
Displayenhed, 30
Display, 30
Handhjul, 30
Kontakt, 30
OK-knap, 30
Statuslampe, 30
Tilbage-knap, 30

Ekstern cirkulationspumpe, 22
Eksterne tilslutninger, 23
Eksterne tilslutningsmuligheder
Temperaturfeler, varmtvand everst, 21
Eksterne tilslutningsmuligheder (AUX)
Ekstra cirkulationspumpe, 24
Keleindstillingsvisning, 24
Mulige valg for AUX-udgang (potentialfrit skifterrelee), 24
Varmtvandscirkulation, 24
Ekstern fremlebsfeler, 21
Ekstern fremlebsfeler ved tilskud fer omskifterventil
(QN10), 21
Ekstra cirkulationspumpe, 24
El-diagram, 52
El-tilslutninger, 16
Automatsikring, 16
Ekstern cirkulationspumpe, 22
Eksterne tilslutninger, 23
Ekstern fremlebsfeler, 21
Ekstern fremlebsfeler ved tilskud fer omskifterventil
(QN10), 21
Feler, 20
Kabelbejle, 17
Kommunikation med varmepumpe, 19
Montering af temperaturfeler pa rer, 20
myUplink, 23
Omskifterventil, varme/varmtvand, 23
Releeudgang for neddrift, 22
Rumfeler, 20
Staerkstremstilslutning, 18
Temperaturfeler, varmtvandspafyldning, 21
Tilgaengelighed, el-tilslutning, 16
Tilslutning af ladepumpe til varmepumpe, 18
Tilslutning af tilbeher, 25
Tilslutninger, 18
Tilslutningsmuligheder, 22
Trinstyret tilskud, 22
Udefeler, 20
Energimeaerkning, 51

56  Stikordsregister

F
Fejlsegning, 45
Forberedelser, 26
Felere, 20

G

Genvinding, 5

H

Hjeelpemenu, 33

Handhjul, 30
Handtering af alarm, 45

|
Idriftseettelse og justering
Kontroller AUX-udgang, 26
Kontroller omskifterventilen, 26
Igangsaetning med kun tilskud, 27
Igangseaetning og justering, 26
Forberedelser, 26
Igangsaetning med kun tilskud, 27
Indstilling af kele-/varmekurve, 27
Keledrift, 27
Opstart og kontrol, 26
Startguide, 26
Indstilling af en veerdi, 32
Indstilling af kele-/varmekurve, 27
Installation af anlaeg, 11
Generelt, 11
Installationsalternativer, 13
Koldt- og varmtvand
Tilslutning af varmtvandsbeholder, 13
Symbolforklaring, 11
Installationsalternativer, 13
Bufferbeholder UKV, 13
Tilskud, 14
Tilslutning af varmtvandscirkulation, 13
Installationskontrol, 6

K
Kabelbeijle, 17
Klimaanlaeg, 12
Koldt- og varmtvand
Tilslutning af varmtvandsbeholder, 13
Komfortforstyrrelse, 45
Alarm, 45
Fejlsegning, 45
Handtering af alarm, 45
Kun el-tilskudsvarme, 46
Kommunikation med varmepumpe, 19
Kontakt, 30
Kontroller AUX-udgang. 26
Kontroller omskifterventilen, 26
Kun el-tilskudsvarme, 46

Keledrift, 27
Keleindstillingsvisning, 24
L

Landespecifik information, 5

Levering og handtering, 9
Afmontering af frontdeeksel, 9
Medfelgende komponenter, 9
Ophangning, 9

M

Medfelgende komponenter, 9

NIBE SMO 20



Menu 5 - SERVICE, 37 Temperaturfeler, varmtvand everst, 21

Menusystem, 30 Tilbage-knap, 30
Benyt det virtuelle tastatur, 33 Tilbeher, 48
Betjening, 32 Tilgaengelighed, el-tilslutning, 16
Bladre mellem vinduer, 33 Tilskud, 14
Hjselpemenu, 33 Tilslutning af klimaanlaeg, 12
Indstilling af en veerdi, 32 Tilslutning af ladepumpe til varmepumpe, 18
Valg af alternativ, 32 Tilslutning af tilbeher, 25
Valg af menu, 32 Tilslutning af varmtvandsbeholder, 13
Montering af temperaturfeler pa rer, 20 Tilslutning af varmtvandscirkulation, 13
Mulige valg for AUX-indgange, 23 Tilslutninger, 18
Mulige valg for AUX-udgang (potentialfrit skifterrelee), 24 Tilslutningsmuligheder, 22
myUplink, 23, 29 Mulige valg for AUX-indgange, 23
Maerkning, 4 Trinstyret tilskud, 22
N )
Neddrift, 42 Udefsler, 20
0 USB-serviceudtag, 43
OK-knap, 30 v
Omskifterventil, varme/varmtvand, 23 Valg af alternativ, 32
Ophangning, 9 Valg af menu, 32
Opstart og kontrol, 26 Varmtvandscirkulation, 24
R Vigtig information, 4
Genvinding, 5

Releeudgang for neddrift, 22
Rumfeler, 20
Rer- og ventilationstilslutninger
Klimaanlaeg, 12
Tilslutning af klimaanlaeg, 12
Rertilslutning, varmebeerer, 12
Rertilslutninger
Rertilslutning, varmebeerer, 12
Symbolforklaring, 11

Installationskontrol, 6
Landespecifik information, 5
Maerkning, 4

Serienummer, 5
Sikkerhedsinformation, 4
Symboler, 4
Systemlesninger, 7

S
Serienummer, 5
Service, 42
Servicetiltag, 42
Servicetiltag, 42
Data for temperaturfelere, 42
Neddrift, 42
USB-serviceudtag, 43
Sikkerhedsinformation, 4
Maerkning, 4
Serienummer, 5
Symboler, 4
Startguide, 26
Statuslampe, 30
Styremodulets konstruktion, 10
Komponentliste, 10
Komponentplacering, 10
Styring, 30, 34
Styring - Introduktion, 30
Styring - Menuer, 34
Styring - Introduktion, 30
Displayenhed, 30
Menusystem, 30
Styring - Menuer, 34
Menu 5 - SERVICE, 37
Steaerkstremstilslutning, 18
Symboler, 4
Symbolforklaring, 11
Systemlesninger, 7
T
Tekniske oplysninger, 49
Dimensioner og opseaetningskoordinater, 49
El-diagram, 52
Temperaturfeler, varmtvandspafyldning, 21

NIBE SMO 20 Stikordsregister 57






Kontaktoplysninger

AUSTRIA

KNV Energietechnik GmbH
Gahberggasse 11, 4861 Schorfling
Tel: +43 (0)7662 8963-0
mail@knv.at

knv.at

FINLAND

NIBE Energy Systems Oy
Juurakkotie 3, 01510 Vantaa
Tel: +358 (0)9 274 6970
info@nibe.fi

nibe.fi

GREAT BRITAIN

NIBE Energy Systems Ltd

3C Broom Business Park,

Bridge Way, S419QG Chesterfield
Tel: +44 (0)330 3112201
info@nibe.co.uk

nibe.co.uk

POLAND

NIBE-BIAWAR Sp. z o.0.

Al. Jana Pawla Il 57, 15-703 Bialystok
Tel: +48 (0)85 66 28 490
biawar.com.pl

CZECH REPUBLIC

Druzstevni zavody Drazice - strojirna
S.r.o.

Drazice 69, 29471 Benatky n. Jiz.

Tel: +420 326 373 801

nibe@nibe.cz

nibe.cz

FRANCE

NIBE Energy Systems France SAS
Zone industrielle RD 28

Rue du Pou du Ciel, 01600 Reyrieux
Tél: 04 74 00 92 92

info@nibe.fr

nibe.fr

NETHERLANDS

NIBE Energietechniek B.V.
Energieweg 31, 4906 CG Oosterhout
Tel: +31(0)168 47 77 22
info@nibenl.nl

nibenl.nl

SWEDEN

NIBE Energy Systems

Box 14

Hannabadsvéagen 5, 285 21 Markaryd
Tel: +46 (0)433-27 30 00
info@nibe.se

nibe.se

DENMARK

Velund Varmeteknik A/S
Industrivej Nord 7B, 7400 Herning
Tel: +45 9717 20 33
info@volundvt.dk

volundvt.dk

GERMANY

NIBE Systemtechnik GmbH
Am Reiherpfahl 3, 29223 Celle
Tel: +49 (0)514175 46 -0
info@nibe.de

nibe.de

NORWAY

ABK-Qviller AS
Brobekkveien 80, 0582 Oslo
Tel: (+47) 2317 05 20
post@abkqviller.no

nibe.no

SWITZERLAND

NIBE Warmetechnik c/o ait Schweiz AG

Industriepark, CH-6246 Altishofen
Tel. +41(0)58 252 2100
info@nibe.ch

nibe.ch

Kontakt NIBE Sverige for lande, som ikke naevnes i denne liste, eller se nibe.eu for yderligere oplysninger.


www.volundvt.dk
www.nibe.cz
www.knv.at
www.nibe.de
www.nibe.fr
www.nibe.fi
www.nibe.no
www.nibenl.nl
www.nibe.co.uk
www.nibe.ch
https://www.nibe.se
www.biawar.com.pl
https://www.nibe.eu

NIBE Energy Systems
Hannabadsvégen 5
Box 14

SE-285 21 Markaryd
info@nibe.se

nibe.eu

Dette er en publikation fra NIBE Energy Systems. Alle produktillustrationer, fakta og data er ba-
seret pa aktuel information pé tidspunktet for publikationens godkendelse.

NIBE Energy Systems tager dog forbehold for eventuelle fakta- eller trykfejl.

©2023 NIBE ENERGY SYSTEMS

731323

IHB DA 2333-2 731323


https://www.nibe.eu

	"Cover Page"
	Indholdsfortegnelse
	Vigtig information
	Sikkerhedsinformation
	Symboler
	Mærkning
	Serienummer
	Genvinding
	Landespecifik information
	Danmark

	Installationskontrol
	Systemløsninger
	Kompatible produkter
	Kompatible luft/vand-varmepumper
	F2040
	F2040-12
	F2040-16

	F2050
	F2050-6
	F2050-10

	F2120
	F2120-16 3x400 V
	F2120-20 3x400 V

	S2125
	S2125-8   1x230 V
	S2125-8   3x400 V
	S2125-12 1x230 V
	S2125-12 3x400 V

	NIBE SPLIT HBS 05
	AMS 10-12
	HBS 05-12
	AMS 10-16
	HBS 05-16

	NIBE SPLIT HBS 20
	AMS 20-6
	HBS 20-6
	AMS 20-10
	HBS 20-10




	Levering og håndtering
	Afmontering af frontdæksel
	Ophængning
	Medfølgende komponenter

	Styremodulets konstruktion
	Elektriske komponenter
	Andet

	Installation af anlæg
	Generelt
	Mindste systemflow

	Symbolforklaring
	Tilslutning af luft/vand-varmepumpe
	Klimaanlæg
	Tilslutning af klimaanlæg

	Koldt- og varmtvand
	Tilslutning af varmtvandsbeholder

	Installationsalternativer
	Varmtvandscirkulation
	Ekstern varmebærerpumpe
	Bufferbeholder (UKV)
	Volumen
	Flowudligning

	Tilskudsvarme
	Trinstyret tilskud
	Trinstyret tilskud før QN10

	Fast kondensering
	Køling
	Køling i 2-rørssystem
	Køling i 4-rørssystem
	Forsinket fremløb for køling



	El-tilslutninger
	Generelt
	Automatsikring
	Tilgængelighed, el-tilslutning
	Afmontering
	Montering

	Kabelbøjle
	Klemrække på printplade


	Tilslutninger
	Strømtilslutning
	Tarifstyring
	Tilslutning af ladepumpe til varmepumpe
	Kommunikation med varmepumpe
	Tilslutning til en varmepumpe

	Følere
	Montering af temperaturføler på rør
	Udeføler
	Rumføler
	Temperaturføler, varmtvandspåfyldning
	Temperaturføler, varmtvand øverst
	Ekstern fremløbsføler
	Fremløbsføler efter tilskud


	Tilslutningsmuligheder
	Trinstyret tilskud
	Trinstyret tilskud før omskifterventil QN10
	Trinstyret tilskud efter omskifterventil QN10

	Relæudgang for nøddrift
	Ekstern cirkulationspumpe
	Omskifterventil, varme/varmtvand
	myUplink
	Eksterne tilslutningsmuligheder
	Valgbare indgange
	Valgbare udgange
	Mulige valg for AUX-indgange
	Temperaturføler
	Overvågning
	Ekstern aktivering af funktioner
	Ekstern blokering af funktioner

	Mulige valg for AUX-udgang
	Angivelser
	Styring



	Tilslutning af tilbehør

	Igangsætning og justering
	Forberedelser
	Kontroller omskifterventilen
	Kontroller AUX-udgang
	Opstart og kontrol
	Softwareversion
	Startguide
	Idriftsættelse af
	Brug af startguiden
	A. Side
	B. Navn og menunummer
	C. Alternativ/indstilling


	Igangsætning med kun tilskud
	Køledrift

	Indstilling af køle-/varmekurve
	Kurvehældning
	Kurveforskydning
	Fremløbstemperatur – højeste og laveste værdier
	Justering af kurve
	Aflæsning af en varmekurve


	myUplink
	Specifikation
	Tilslutning
	Funktionsudbud

	Styring - Introduktion
	Displayenhed
	Display
	Statuslampe
	OK-knap
	Tilbage-knap
	Håndhjul
	Kontakt (SF1)
	USB-port

	Menusystem
	Menu 1 - INDEKLIMA
	Menu 2 - VARMT VAND
	Menu 3 - INFO
	Menu 4 - MIT ANLÆG
	Menu 5 - SERVICE
	Symboler på displayet
	Betjening
	Valg af menu
	Vælg alternativ
	Indstilling af en værdi
	Benyt det virtuelle tastatur
	Gennemse mellem vinduer
	Bladre mellem vinduer i startguiden

	Hjælpemenu


	Styring
	Menu 1 - INDEKLIMA
	Menu 2 - VARMT VAND
	Menu 3 - INFO
	Menu 4 - MIT ANLÆG
	Menu 5 - SERVICE
	Oversigt
	Undermenuer

	Menu 5.1 - driftsindstillinger
	Menu 5.1.1 - varmtvandsindst.
	økonomi
	normal
	luksus
	stoptemp. per. forøg.
	lademetode

	Menu 5.1.2 - maks. fremløbstemp.
	klimaanlæg

	Menu 5.1.3 - maks. diff. freml.temp.
	maks. diff. kompressor
	maks. diff. tilsk.varme
	maks. diff. kompressor
	maks. diff. tilsk.varme

	Menu 5.1.4 - alarmtiltag
	Menu 5.1.12 - tilskud
	maks. trin
	sikringsstørrelse
	omsætningstal

	Menu 5.1.14 - flowindst. klimasystem
	forindst.
	egen indst.

	Menu 5.1.22 - heat pump testing
	Menu 5.1.23 - kompressorkurve
	Menu 5.2 - systemindstillinger
	Menu 5.2.2 - installeret varmepumpe
	Menu 5.2.4 - tilbehør
	Menu 5.4 - bløde ind-/udgange
	Menu 5.5 - fabriksindstilling service
	Menu 5.6 - tvangsstyring
	Menu 5.7 - startguide
	Menu 5.8 - hurtig start
	Menu 5.9 - gulvtørringsfunktion
	længde periode 1 – 7
	temperatur periode 1 – 7

	Menu 5.10 - ændringslog
	Menu 5.11 - varmepumpeindstillinger
	Menu 5.11.1.1 - varmepumpe
	Menu 5.11.1.2 - ladepumpe (GP12)
	driftsindstilling
	hastighed ved drift
	hast. i ventepos.
	højeste tilladte hastighed

	5.12 - land


	Service
	Servicetiltag
	Nøddrift
	Data for temperaturfølere
	USB-serviceudtag
	Menu 7.1 - "opdater softwaren"
	start opdatering
	vælg anden fil

	Menu 7.2 - login
	Gulvtørringslogning

	Menu 7.3 - håndter indstillinger
	gem indstillinger
	nulstil indstillinger




	Komfortforstyrrelse
	Info-menu
	Håndtering af alarm
	Alarm

	Fejlsøgning
	
	Grundlæggende forholdsregler
	Lav temperatur på det varme vand eller manglende varmt vand
	Lav rumtemperatur
	Høj rumtemperatur
	Lavt systemtryk
	Luft/vand-varmepumpens kompressor starter ikke


	Kun tilskud
	Stil anlægget i tilskudsindstilling


	Tilbehør
	El-patron IU
	3 kW
	6 kW
	9 kW

	Eksternt el-tilskud ELK
	ELK 5
	ELK 8
	ELK 15
	ELK 26
	ELK 213

	Hjælperelæ HR 10
	Kommunikationsmodul til solenergi EME 20
	Forbindelsesdåse K11
	Ladepumpe CPD 11
	CPD 11-25/65
	CPD 11-25/75

	Rumføler RTS 40
	Varmtvandsbeholder/Akkumuleringstank
	AHPS
	AHPH
	VPA
	VPA 450/300

	VPAS
	VPAS 300/450

	VPB
	VPB 200
	VPB 300
	VPB 500
	VPB 750
	VPB 1000


	Varmtvandsstyring
	VST 05
	VST 11
	VST 20

	Omskifterventil til køling
	VCC 05
	VCC 11


	Tekniske oplysninger
	Dimensioner
	Tekniske specifikationer
	Energimærkning
	El-diagram

	Stikordsregister
	Kontaktoplysninger

